

Kraków 6 w. Sv. Anny 12
PT. Biblioteka Jagiellońska

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, środa 23 sierpnia 1939 r. Dziennika korespondencje z prowincji Nr. 230

Czy Lwowskie T-wo Rolnicze zostanie podzielone?

Na dzień 19 b. m. zwołano zostało prezydium Lwowskiego Twa Rolniczego, które miało powziąć ważne uchwały.

Na przedzie wszystkim zastanowiono się nad kwestią podziału Twa na trzy okręgi: lwowski, stanisławowski i tamopolski.

Postępowanie odbyło się z udziałem wszystkich członków prezydium. Udział wzięli również prezes Małopolskiego Twa Roln. Sobót i prezes Zw. Osadników, Sapata. Obrady prezydium trwały dłuższy czas i omówiono

na nich wszystkie sprawy bieżące szczegółowo.

W dyskusji członkowie wypowiedzieli swe stanowiska przede wszystkim w sprawie reorganizacji, którą przeprowadzono ostatnio na terenie Małopolski Wschodniej.

Jak się dowiadujemy, powzięto kilka ważnych uchwał, czy jednak dotyczą one podziału. Towarzystwa, do tychczas nie wiadomo. Mówi się, że prezydium zwoła Radę Towarzystwa, by powzięła decyzję co do ewentualnego podziału.

Jak wiadomo, ostatnie posiedzenie Rady wypowiedziało się przeciwko podziałowi, zachodzi więc wątpliwość, czy podział zostanie uchwalony. Wiele czasu poświęcono też omówieniu sytuacji rolników. Na zakończenie zebrania uchwalono rezolucję, które wysłano do Marszałka Smigłego-Rydzia, P. Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych oraz do Związku Izb i Organizacji Rolniczych.

Min. Hore Belisha u prem. Daladiera

Paryż, 22. 8. (PAT) Brytyjski minister wojny Hore Belisha w drodze z Rywiera do Londynu zatrzymał się wczoraj w Paryżu i był przyjęty przez premiera Daladiera.

Powrót Ks. Kard. Hlonda

Poznań, 22. 8. (PAT) Wczoraj po wrócił do Poznania J. E. Ks. Kard. Prymas Hlond. Witany na dworcu przez przedstawicieli władz z woje woda Boćkianin i prezydentem miasta inż. Rungem na czele.

Haile Selassie odrzuca propozycję powrotu

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.-l. r.) Z Londynu donoszą, że rzekomo rząd włoski zwrócił się do b. cesarza Abisynii Haile Selassiego z propozycją powrotu na tron i dopomożeniu Włochom do pacyfikacji kraju. Nie jest to już pierwsza propozycja powrotu cesarza na tron, ale jak sądzą w kołach politycznych, będzie równie odrzuconą, jak wszystkie po przednie.

Dekret Prezydenta R. P. o wykonaniu kredytów francuskich dla Polski

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.-l. r.) W związku z podpisaniem w dniu 19 bm. w Paryżu układu, przewidującego go udzielenie przez rząd francuski rządowi polskiemu kredytów do wysokości 430 milionów franków na zakup w Francji materiałów na cele zwiększenia potencjału obronnego Polski, oczekiwania należy w najbliższych dniach uregulowania strony prawnej tej transakcji drogą dekretu Prezydenta R. P.

do zaciągnięcia kredytu i ustalenia warunków, jak termin i sposoby spłaty, i t. p.

Dekret upoważnia Ministra Skarbu

Min. Guarneri odwołał przyjazd do Żurychu

Berlin, 22. 8. (PAT) Szwajcarska agencja telegraficzna komunikuje: Włoski minister handlu Guarneri, który miał przybyć do Żurychu w końcu sierpnia, celem zwiedzenia wystawy narodowej, odroczył swą wyprawę do połowy września, nierzwiędziąc odroczenie ważnymi, nieprzewidzianymi przyczynami.

Tokio, 22. 8. (PAT) Z oficjalnych oświadczeń i ogłoszonych przez rząd japoński komunikatów, zdaniem kół dobrze poinformowanych, wynika, iż

rząd japoński stara się nie mówić o zerwaniu konferencji angielsko-japońskiej, pozostawiając drzwi otwarte dla wznowienia nią rozmów.

Stawiany jest rzekomo tylko jeden warunek, aby rokowania te pozostały dwustronnymi.

Tokio nie zgadza się na rozpoczęcie ogólnej dyskusji na temat

wysuniętych w czasie rozmów żądań gospodarczych.

W dyskusji tej musieliby wziąć udział i inni sygnatariusze traktatu dziewięciu mocarstw. Japońscy nie sprzeciwiają się natomiast temu,

by Anglia konfynuowała od dzielnie rozmowy z innymi zainteresowanymi mocarstwami.

Tokio, 22. 8. (PAT) Agencja Domo donosi, iż głównym przedmiotem, poruszanym na konferencji trójstronnej w japońskim ministerstwie spraw zagranicznych była

sprawa rokowań angielsko-japońskich.

Przedstawiciel japońskiego MSZ oświadczył, iż nie może powiedzieć nic pewnego w sprawie wznowienia rozmów.

Władze japońskie, według niego, domagały się zakazania używania chińskiej waluty jedynie w koncesji w Tientsinie.

Również żądania ich dotyczące rezerwy srebra odnosiły się tylko do banków w Tientsinie.

Tokio, 22. 8. (PAT) Premier Hiranuma odbył wczoraj długą rozmowę ze strażnikiem prywatnej pieczęci Kurzehei Yuasa.

Ag. Domei dowiaduje się, że premier wysłuchał strażnikowi prywatnej pieczęci stanowisko zajęte przez rząd japoński nie tylko wobec rokowań z W. Brytanią, lecz również i w stosunku do sytuacji politycznej w Europie.

Premier w rozmowie tej zapowiedział, że zwoła w najbliższym czasie posiedzenie gabinetu, na którym rząd zajmie ostateczne stanowisko.

Tokio, 22. 8. (PAT) Premier Hiranuma przyjeżył był na audyencji przed cesarza w willi Hayama. Premier złożył cesarzowi raport o sytuacji.

5 zasadniczych spraw omówiono na konferencji lorda Halifaxa z Chamberlainem

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.-l. r.) Premier Chamberlain i minister Halifax powrócili wczoraj z wywczasów do Londynu.

2) Raport ambasadora Hendersona, który był obecnie w Salzburgu; 3) Raport o Mussolinim. Cesary go z Hitlerem i Rooseveltem;

4) Ostatnie wiadomości o sytuacji w Gdańsku; 5) Rozmowy sztabowe angielsko-francusko-sowieckie.

O godz. 10 lord Halifax udał się do rezydencji premiera i odbył z nim długą naradę. Następnie minister pozostał u premiera na śniadaniu i opuścił jego mieszkanie dopiero o godz. 15, udając się do Foreign Office.

Korespondent polityczny „Star” do widuje się, że na konferencji Chamberlaina z Halifaxem omawiano podobno następujące sprawy:

Straszna eksplozja zbiornika na kopalni „Zdzisław” w Boryslawiu

Boryslaw, 22. 8. (PAT) Wczoraj o godz. 17.30 na kopalni „Zdzisław” w Boryslawiu nastąpiła eksplozja zbiornika do grzania oleju gazowego w czasie podgrzewania oleju skalnego, mającego służyć do wzmocnienia produktów. Przyczyną eksplozji dotychczas nie zostały ustalone. Skutkiem wybuchu porażeni zostali ciężko chorzy robotnicy, z których robotnik Czupła zmarł, oraz kierownik kopalni Henryk Semil. Porażonych odstawiono do szpitala w Drohobyczu.

Katastrofa samolotu

Antwerpia, 22. 8. (PAT) Wczoraj pod miastem uleży katastrofie samolot wojskowy. Dwóch lotników zginęło na miejscu.

1) Pofunny raport Komisarzy Ligi Na rodów w Gdańsku prof. Burckhardt o jego rozmowie z Hitlerem!

Największa od 80 lat powódź w Chinach

Tientsin pod wodą — Wartownicy nie opuszczają posterunków

Tientsin, 22. 8. (PAT) Cały Tientin ścinie za międzynarodową koncesją znajduje się obecnie pod wodą, której głębokość sięga do 9 stóp w niżej położonych miejscach.

Przeciętna głębokość wynosi od 5 do 5 stóp.

Miasto przybrało zupełnie fantastyczny wygląd. Jedynym środkiem komunikacji na ulicach Tientsinu są obecnie na przedzie silcone tratwy, łodzie, a nawet różne sprzęty domowego użytku, zamienione na środki lokomocji.

Młodzież chińska w wielu miejscach na słownych ulicach miasta łapie ryby.

Ulewne deszcze, które trwały od dłuższego czasu, przestały padać dopiero wczoraj wieczorem. Obecnie panuje już słoneczna pogoda. Powódź osiągnęła już najwyższy punkt. Test to największa powódź w tej części Chin od 80-ciu lat.

Koncesja japońska została zalana dopiero wczoraj po przerwaniu ota-

czających ją tam. Prawie wszystkie zabudowania znajdują się pod wodą, której głębokość wynosi od 4 do 9 stóp. Zorganizowano na przedzie akcja ratunkowa, kierowana przez władze japońskie i przedstawicieli władz Chin Północnych.

Wczoraj popołudniu fale powodzi zaczęły przyszczać się do koczysci francuskiej, a następnie brytyjskiej.

Przeszkody, zbudowane z worków piasku na granicy koncesji francuskiej i japońskiej, nie zdolają powstrzymać wzbierających wód.

Agencja Domei donosi, iż pomimo powodzi, żołnierze japońscy kontrolujący ruch w wejściu do koncesji brytyjskiej i francuskiej, pełnią w dalszym ciągu swą służbę, chociaż woda sięga im do piersi.

W najbliższym czasie rozpocznie druk sensacyjnej powieści popularnego autora amerykańskiego

LESLIE CHARTERISA

p. t.

ŚWIĄTEK W NOWYM JORKU

Ostatnio wyświetlano w Anglii przeróbkę powieści Charterisa.

Prasa nazywa „Świątką” nowoczesnym Robin Hoodem, dokazującym cudów w najdłuższych sytuacjach w walce z gangsterami i kidnapperami, oraz z przekupkami sędziów.

Akcja odbywa się w pałacach i podziemiach Nowego Jorku.

Powieść przetłumaczyła z oryginału
Z. SKOLIMOWSKA

Zebrań konserwatystów w Poznaniu

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W Poznaniu odbyło się zebrań oddziału poznańskiego Stronnictwa Zachowawczego. Sytuację polityczną w obszernych referatach omówili hr. Tarnowski i sen. Morawski. Przewodził czyli prezes Stronnictwa hr. Dniński.

W posiedzeniu wczoraj nastąpiło zebrań oddziału poznańskiego w szerszych ramach, na które już obecnie przygotowują referaty i rezolucje.

Włamanie do mieszkania adw. Z. Korfantego

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W czasie pogrzebu śp. Wojciecha Korfantego w Katowicach nieznaną sprawcy włamali się do mieszkania syna Zmarłego, adw. Zbigniewa Korfantego. Na razie ustalono, że gotówki i srebra sprawcy nie zdolił zabrać, ale o poszukiwaniach przez nich czynionych świadczy rozbita szuflada.

ATLANTIC Dziś rewelacja premiera ATLANTIC RYWALKI

Alice Faye, Constance Bennett, Charles Farrell, Nancy Kelly w najciekawszym filmie lotniczym

osmynal na tie życia klotyliczek

Konferencja sygnatariuszy układu t. zw. grupy Oslo

Bruxela, 22. 8. (PAT) Na posiedzeniu gabinetu belgijskiego po wysłuchaniu exposé premiera Pierlot na temat międzynarodowej sytuacji politycznej, gabinet postanowił zwrócić się do rządów państw t. zw. grupy Oslo, z propozycją odbycia w najkrótszym czasie w Brukseli konferencji tych państw.

Przedmiotem obrad konferencji byłyby sprawy obchodzące bezpośrednio państwa grupy Oslo, a wynikające z obecnego położenia międzynarodowego.

Jak wiadomo w skład t. zw. grupy Oslo, wchodzi państwa z sygnatariuszami układu w Oslo z 1931, zawartego wkrótce po dokonaniu przez rząd brytyjski dewaluacji funta, oraz po rozbiści się t. zw. bloku sterlingowego. — Układ ten, początkowo odnoszący się jedynie do zagadnień gospodarczych, rozszerzony został następnie również i na teren polityczny.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Słonecznie i bardzo ciepło przy słabych wiatrach wschodnich. W godzinach popołudniowych i wieczornych słabe burze.

Posiedzenie rady gabinetowej z udziałem prezydenta Lebrun

Paryż, 22. 8. (PAT) Ścisła rada gabinetowa rządu francuskiego zbierze się we wtorek w godzinach popołudniowych w ministerstwie wojny, gdzie

pod przewodnictwem premiera Daladier odbędzie się narada, poświęcona omówieniu sytuacji międzynarodowej oraz powzięciu ewentualnych projektów specjalnych decyzji.

Projekty te byłyby przedstawione pełnemu gabinetowi, który według wszelkiego prawdopodobieństwa zbierze się jutro we czwartek bież. tygodnia.

W środę powraca do Paryża prezydent Lebrun, który pozostanie w Paryżu przez kilka dni

i obecny będzie na posiedzeniu Rady ministrów w czwartek lub w piątek,

zależnie od uzgodnienia przez ścisłą Radę gabinetową terminu posiedzenia rządu. W końcu tygodnia prezydent uda się na zamek Remboullet.

EUROPA Dziś premiera! Rewelacyjny film w kolorach! EUROPA ZWYCIĘZCY ŻYWIOLI

Wielki epos lotniczy! Wzjazd przyszytej wojny i przyszytych podbójów powietrznych! Napiecił Emocjal Wielka akcja! — W g. rolach: Fred Mac Murray, Ray Milland, Louise Campbell i inni. Reż. Williams Wellman

Krwawa tragedia małżeńska

Mąż zastrzelił żonę i popełnił samobójstwo

Zurych, 22. 8. (PAT) W ub. piątek w Zurychu rozegrała się krwawa tragedia, w czasie której pewien obywatel, architekt, zastrzelił swą żonę, a następnie popełnił samobójstwo. W miasteczku nie miał podobnych bliźnich informacji o ofiarach tego wypadku.

Obecnie okazuje się, że Bruno Walter, znakomity kapelmistrz, odmówił

przewodzenia najbliższego koncertu na festiwalu w Lucerne wobec „złoty w rodzinie”; koncertem dyrygował b. dzieł Toscanini. Architekt, który popełnił morderstwo i samobójstwo, jak się okazuje, nazywał się Nappach i był mężem córki Bruno Waltera. Nappach był uciekinierem z Rzeszy; był on aryjskim.

Poniedziałek

od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU

□ Rozporządzeniem Min. WR i OF rok szkolny 1939/40 rozpoczyna się 4 września br. (poniedziałek) na bożonarodzeniowym szkolnym, a normalnie zajęcia szkolne dnia 5 września.

□ Z okazji 25-lecia swego istnienia oddział wileński dwójki pichoty Legionów wpłacił na FON kwotę zł 8.500.

□ Podczas tegorocznego „Tygodnia Gór” w Zakopanem w dn. 7—12 września uważy ogólna ścieżka przygotowawcze wystawy, z których najciekawszej zapowiada się wystawa prac Biura regionalnego planu zabudowy terenów górskich.

□ W miejscowości Wiczycza w Kaszubskiej Szwejarii nastąpiło poświęcenie obozu polskiej YMCA.

□ W drugiej połowie sezonu liczba letników na Półwyspie Helkim jak i w kąpieliskach otwartego Bałtyku nie trzymuje się na wysokim poziomie. Z głębi kraju nadal przybywa wielo osób na wywczas na morze. Bogoda dopisuje wspaniale.

□ W Mostach Wielkich wybuchł pożar w tartaku firmy Seelig, który wyrządził szkodę na ok. 30 tys. zł.

ZA GRANICĄ

□ Ambasador włoski w Berlinie Attolico przybył w niedzielę do Rzymu celem spotkania się z ministrem spraw zagr. Ciano.

□ Podczas obrad nad raportem Komisji weryfikacyjnej władz došlo na kongresie syjonistycznym do burzliwych protestów ze strony ródnych w grupach przeciwo dozwój w sprawie wyborów w Palestynie.

□ Min. Farley przybył z Rzymu do Paryża w poniedziałek rano.

□ Po trzydniowej przerwie wznowione zostały w poniedziałek przed południem w Moskwie francusko-brytyjsko-owocne narady wojskowe.

□ W obwodzie moskiewskim zakończono redukcję działek przysydlanych w kolchozach. Akcja ta objęła 6.474 kolchozy i odjęła kolchoznikom ogółem 16.080 ha działek przysydlanych.

□ Konferencja unii międzyparlamentarnej przeprowadziła przed rozpoczęciem się wybory uzupełniające do komitetu wykonawczego. Na miejsce delegata Hiszpanii Estelero, którego mandat wygasł w lipcu br., wybrany został przedstawiciel brytyjski, pfr Evans.

□ Z Czungkingu donoszą, że obecny nie przechodzi wyszkolenie wojskowe około 3 milionów ludzi w Chinach Z szeregu tych rekrutowana będą pułki dla wojsk chińskich, których stan obecny wynosi 2 miliony żołnierzy. Po ukończeniu tych przygotowań liczy się z przebiegiem Czang-Kai-Szecka do ofensywy.

□ Od piątku w Tokio i w okolicach miasta padły bez przerwy silne deszcze. Wszystkie okolice strumienie i rzeki wylały. Przeszło 6 tys. domów znajdujących się w niżej położonych dzielnicach miasta, zostało zalane.

□ W ciągu ubiegłej doby dokonano w Jeruzolimie kilku nowych aktów terroru, których ofiarą padły 3 osoby.

W ostatnich dniach ludność wiejska wydawała w rżce władz jednego z arabskich przywódców oddziałów powstańczych.

□ Min. Csaaky powrócił w niedzielę do Budapesztu i odbył rozmowę z premierem Teleky, którego poinformował o przebiegu rozmów, jakie odbył w charakterze prywatnym z niemieckimi i włoskimi mężami stanu.

Złóż grosz na F. O. N.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

ZGRANE ATUTY

W październiku 1933—1938. Trzecia Rzeczyna prowadziła politykę bezbiedną. Głównymi jej atutami były: 1) znakomite wykształcenie i państwa narodowe, 2) radykalne wyzniesienie i sposób użycia kwestii żydowskiej wobec państw Europy środkowej i południowo-wschodniej.

Podjęciem hasła samostanowienia narodów oraz granic etnograficznych, hasła zrozumiałe i popularne we Francji, w Anglii i w Stanach Zjednoczonych, uświęcone słynnym orędziem Wilsona i artykułami Traktatu Wersalskiego, Rzeczyna nie tylko doprowadziła do pomysłnego końca akcje zbierania ziem niemieckich (Austria, Sudecy), lecz zdolała w opinii europejskiej przezwyciężyć, iż Niemcom chodzi wyłącznie o realizację państwa narodowego. Ze obecne in są zamiary dalszych podbojów w Europie. Surowa dyscyplina państwa totalnego i przezorność jego kierowników osiągnęły podwójny sukces — materialny i moralny. Zyskało cenne terytorium dla Rzeczy, a równocześnie wprowadzono w błąd inne państwa, ukrywając dalsze cele pangermanizmu.

Powstałe pytanie: dlaczego Niemcom wierono?

Z pewnością nie dlatego, żeby się zmienił sąd o niemieckiej lojalności i sumiennosci w dotrzywaniu zobowiązań i przezeń. Większa część opinii publicznej w państwach europejskich, nie kierująca się ani specjalną nienawiścią ani też sympatią do narodu niemieckiego, uznawała, że ambicje oraz rzeczywiste interesy Rzeczy znalazły zaspokojenie przez zebranie wszystkich ziem niemieckich w ramach jednolitej organizacji państwowej. Sądzono, że interes samych Niemców wymaga poprzestania na państwo narodowym, tym bardziej, iż ostatnia próba ekspansji pangermanistycznej za Wilhelma II skończyła się dla Rzeczy druzgocą klęską.

Zajęcie Czech i Moraw dowiodo, że naród niemiecki nie wycedził się z ambicji uniwersalnych, że doktryna nacjonalistyczna partii hitlerowskiej była tylko metodą wprowadzenia w czyn skrajnego imperializmu, cofającego Europę do czasów średniowiecznych, do epoki Ottonów i Henryków. Dzisiejsze, oficjalne przyzwanie się Niemców do zamiaru podbitcia całej Europy środkowej i potwierzanie „protektoratów” w mieście swe woli, samostajnych państw — polskiego, węgierskiego i rumuńskiego, stawia nie tylko przed tymi narodami pytanie: być albo nie być?

Tedna rzecz Niemcom się nie udało. Nie udało im się uścić czynności głównego z państw zainteresowanych, a mianowicie Polski. Normując swe stosunki z Rzeszą na podstawie paktu o nieagresji, Polska nie tylko nie zaczęła się rozbrajać, lecz przeciwnie — wyzwała całą pokojową dla wzmocnienia swych sił militarnych oraz poszerzenia i pogłębienia sojuszków. Gdyby nie ten fakt, sytuacja wyśladałaby dziś całkiem inaczej.

Wyszukiwanie popularnej zasady państwa narodowego dalo Trzeciej

Rzeszy niezaprzeczalne sukcesy, ale nie tak duże, jak się tego w Berlinie spodziewano. Pierwsze naruszenie tej zasady wywołało stanowczą reakcję w całym świecie, a zwłaszcza u tych, których teoria imperialistyczna „Lebensraum” bezpośrednio zagraża.

Drugi — obok ideologicznej — motyw polityki niemieckiej, mianowicie kwestia żydowska, został przez Rzeszę wyzyskany po mistrzowsku. Stojąc w obliczu ataków na Austrię, Czechy, Polskę, Węgry i Rumunię — Niemcy uczynili z kwestii żydowskiej „cheval de bataille”, gdyż tylko takiewista była dla tych wszystkich krajów równie rozkładająca i równie trudna do rozwiązania. Problem mniejszości żydowskiej był jakby wspólnym mianownikiem i fermentem wewnętrznym, społecznym, narodowym, gospodarczym, kulturalnym i politycznym w całej Europie środkowej i południowo-wschodniej. Wyszukiując najbardziej kłopotliwe hasła antysemickie, hitlerizm nie przyczyniał żadnych trudności Niemcom, w których odsetek Żydów był minimalny, natomiast się chwalał odrazu i równocześnie — wszystkie te państwa, które miały w bliskiej przy-

szłości wejść w skład niemieckiego systemu protektoratów. Był to chwyt bardzo zrzeczny i — do pewnego czasu — bardzo skuteczny. Hitlerizm, snując z iscie niemiecka pedanteria, niestykę narodową i rasystyczną, stawiający zasady najskrajniejsze i najkrótszy czas na ich wykonanie, stawał się przeciwnikiem i moralnym patronem wszystkich ruchów antysemickich. Malo który z tych ruchów potrafił w latach 1933—1938 zachować swoją niezależność od bezpośrednich sugestii niemieckich. Wytworzyła się miedzymrodowa antysemicka pod kierownictwem duchowym Niemiec. Od kierownictwa duchowego do faktycznych wpływów jest tylko mały krok. Niemcy świetnie wyzyskiwali swój radykalizm antysemicki, zdobywając zaufanie i posłuch w krajach osienionych rozszadając je od wewnątrz, wypacając ich naturalne dążności do eliminacji Żydów, kierując walkę antysemicką na tory negacji zwrotności przeciw własnemu państwu. Wystarczającym tego dowodem były przykłady Żelaznej Gwardii w Rumunii i narodowych socjalistów w Węgrzech. Nie brakło też podobnych objawów w Polsce.

Osiągnięwszy zapomocą promocyjny antysemickiej, poważne sukcesy, Niemcy przedzielili się jednak w swych nadziejach. Nie docenili dojrzałości politycznej, świadomości narodowej państw środkowo-europejskich. Z chwila, gdy rządy i społeczeństwa zorientowały się w celach apostołstwa antysemickiego Trzeciej Rzeczy — zastosowano środki ostrożności, a ruch antysemickie wyzwoili się na ogół spod sugestii niemieckiej. Pogłębiło się przekonanie, że każde państwo z osobną musi w miarę swoich własnych możliwości i potrzeb rozwiązywać kwestie żydowską. Można ona i powinna być walzowana na forum międzynarodowym, ale nie pod dyktando Niemiec i nie w momencie, który jest Niemcom dogodny dla innych celów.

Niemieckie atuty polityczne w walce o hegemonię zostały już zgrane i nie daly rozstrzygnięcia takiego, jakie sobie w Rzeszy wymarżono. Pozostają jeszcze, jak zawsze, atuty militarne, ale jest rzecz wzięcia, czy Niemcy będą mogły rzucić je na szale wypadków.

A teraz kolej na Śląsk

Kampania propagandy niemieckiej osiągnęła, jak to zresztą było do przewidzenia, swój punkt kulminacyjny. Dawniej przeminał — krótki czasu — okres, w którym prasa niemiecka i radio domagały się przyłączenia Gdańska do Trzeciej Rzeczy. Dziś stało się ogólnie wiadomym, a przyznaje to zresztą sama propaganda niemiecka, że Gdańsk miał być tylko wstępnym etapem dla założeń imperialistycznych Niemców, których celem jest zniesienie Polski. Z początku Niemcy „zadali” Gdańsk następnie zaborczość niemiecka wysunęła swe postulaty w kierunku Pomorza. Obecnie przysłała kolo na... „sądanie zwrotu Śląska”.

Z tą „retwidykacją” wystąpiła półoficjalna „Börsenzeitung”, która zawiązuje się krótko z Gdańskiem i Pomorzem „od których wcale nie zależy — zdaniem dziennika niemieckiego — niepodległość gospodarza Polski”, zupełnie niepowiązanym argumentem stara się uzasadnić zaborcze zapędy Niemiec w stosunku do Ślą-

ska. Teza wysunięta przez dziennik, że „utrata Śląska naruszyła niezależność Rzeczy w dziedzinie polityki agrarnej i surowcowej” jest „postomtu śmieśnawą. Historycznym ton, w jakim dziennik ubolewa nad rzekomym faktem, iż Rzesza „posiadała” kiedyś na Śląsku wysokowartościowe pokłady mineralne, a dziś zmuszona jest zadowolić się dużo skromniejszymi złodami — nie może trafić do czytelnika, zbyt bowiem wyraźnie przebiega z niego szarcność całej argumentacji. Nie dość na tym! „Utrata Górnego Śląska” zmusiła — zdaniem dziennika — Niemcy do przekształcenia na ziemi orze ostatnich nawet hektarów nieużytków. „Börsenzeitung” zdaje się zapomina o notorycznym stanie fakcie, że Niemcy nie są w stanie uprawić nie tylko nieużytków, lecz nawet posiadanej roli. Świadczy o tym wernbiak i masowy import robotników rolnych dokonywany corocznie do Rzeszy i Prus Wschodnich.

Wracając do artykułu „Börsen-

Zeitung”. Wszystkie te „uzasadnienia” wydały się „dziennikowi” niemieckiemu — może nie bez racji — zbyt mało przekonawymi. Wobec tego przystępując on do argumentów przybitych Niemcy — zdaniem autora — powinny być traktowane na tej samej płaszczyźnie prawnej co Polska (?), wobec czego Polska powinna (?) oddać im część posiadanych ziem. Ten argument — wybitnie „prawny” — autor formuluje w sposób następujący: „Niemcy uważają — nieścisłe — że są nadszedeć całej, ażeby Polska jako największy z nowobogackich krajów powojennych kontynentu europejskiego, co najmniej pewną część zwrociła (?) i w części naprawiła niesprawiedliwość” (scil. traktatów pokojowych).

Ostatnie zdanie omawianego artykułu „Börsen-Zeitung” poświęcone są w dalszym ciągu „niemieckim stanowiskowi prawnemu”, przy czym za znaczący należy uznać, że „nieobecni” w wniosku, że niemieckie sądzania mają bardzo silną podstawę prawną. Coprawda autor nie precyzuje bliżej tej „podstawy”.

Jak widać z powyższego artykułu, Rzesza jeżeli idzie o chęć zagarnięcia cudzej własności, rozporządza bardzo rozległą skalą argumentów: „wspólnota rasy”, samostanowienie, obszar życia, konieczność gospodarstwa, brak surowców, brak roli, a nawet brak miejsca pod słońcem. Jedną cędką charakterystyczną i wspólną posiadają te wszystkie „argumenty rozumowe”. Jeżeli zawożda, a dotychczas przeważnie zawożda — występuje w ich miejsce gróźba użycia siły.

Nie trzeba chyba dodawać, że przy wykładaniu zarówno do gróźb jak i do „argumentów” niemieckich, pierwszeństwo nie sprawują już na nikim dochodzi drugie miejsce w stanie nikiego przekonania. Dobór jednak tych argumentów oraz gróźb świadczy o tym, że pomysłowość kierowników propagandy niemieckiej znalazła się u swego kresu i budzić może co najwyżej weso-



Niemiecko-sowiecki układ handlowy

Moskwa, 22 s. (PAT) Agencja Tass donosi: W dniu 19 bm. po długotrwałych rokowaniach podpisano w Berlinie układ handlowy sowiecko-niemiecki.

Układ przewiduje przyznanie przez Niemcy kredytu Sowiетom w kwocie 200 mln. złm na okres 7 lat przy opro-

centowaniu 5 proc. w stosunku rocznym, przy czym kredyty ten zostanie wykorzystany w celu zakupienia przez Sowiety w Niemczech w ciągu 2 lat różnych towarów. Ze swej strony Sowiety dostarczą Niemcom w okresie półrocznym towarów na sumę 180 mln. złm.

Wspólny front Anglii, Francji i Polski

Ze spokojem oczekuje wyników zakulisowych knozań w Rzymie

Gotowy plan współpracy wojskowej 4 mocarstw — Paniczne nastroje wojenne w społeczeństwie niemieckim — Rzym boi się wojny z Polską

Paryz, 21. 8. (PAT) Niedziela prasa paryska konstatuje, iż ostatnie dwa dni nie przyniosły żadnych nowych faktów i że sytuacja międzynarodowa pozostaje niezmienną.

W dalszym ciągu na łamach dzienników paryskich wyrażana jest opinia, że najbliższe dwa dni winny przynieść odpowiedź co do dalszego rozwoju sytuacji, to znaczy wyjaśnić taktykę Niemców.

O ile chodzi o stanowisko frontu polskiego, to prasa podkreśla, że stanowisko Anglii, Francji i Niemiec nie uległo żadnej zmianie.

Dzienniki zamieszczają obszerny komentarz do Londynu, Berlina, Warszawy, Rzymu i Budapesztu. Korespondenci zaznaczają, iż

plan współpracy wojskowej angielsko-francusko-polskiej jest całkowicie wykonany i że jakikolwiek akcja agresji ze strony Niemiec będzie hasłem wprowadzenia tego planu w życie.

Korespondenci berlińscy prasy francuskiej jednogłosem konstatują, że niemieckie kręła polityczne, przede wszystkim prasa, ogarnięte zostały jakby kas psychoza, której mechanika zaczyna na umysł regul normalnego rozumowania.

Korespondenci z Berlina wykazują na podstawie się

nastroje paniki wojennej wśród szerokich sfer społeczeństwa niemieckiego.

O ile chodzi o Węgry, to korespondenci budapeszteńscy dzienników paryskich z zadowoleniem konstatują wypowiedzenie się zarówno przedstawicieli węgierskich władz urzędowych, jak i przedstawicieli społeczeństwa na temat stosunku do Polski.

O ile chodzi o rozmowy dyplomatyczne, jakie od kilku dni toczą się w Rzymie, to prasa francuska zachowuje w dalszym ciągu jak najdalszą rezerwę. W komentarzach o sytuacji podkreśla się, że

wszelkie zakulisowe rozgrywki dyplomatyczne, których siedlisko mieści się w Rzymie, jak nie zdolają dotychczas, tak nie zdolają i

na przyszłość wprowadzić jakikolwiek dysjonasów do współpracy frontu angielsko-francusko-polskiego.

Wszystkie te narady rzymskie — pisze „Le Jour — Echo de Paris” — jak również wiadomości nadchodzące z Budapesztu, wskazują, iż

Rzym waha się poważnie zaangażować w konflikt przeciw Polsce, i że Węgry nie chcą się zgodzić na przepuszczenie wojsk niemieckich przez swoje terytorium.

Korespondent „Excelsior” donosi, iż przez granicę śląską ucieka co dzieńie gromadami ludność pol-

ska ze Śląska Opolskiego. Setki uchodźców polskich zdoloby się schronić na terytorium polskie, natomiast, że straż celna niemiecka stara się uniemożliwić te ucieczki, strzelając do Polaków. Dobra mobilność polskiej w Niemczech są konfiskowane przez władze niemieckie.

Anglia nie dopuści w Europie do nowych „zdobyczy” terytorialnych Niemiec i Włoch

Londyn, 21. 8. (PAT) „Sunday Times”, omawiając w artykule wstępnym ostatnią kampanię prasy niemieckiej, wysuwającą nowe żądania terytorialne, stwierdza, że bezpodważalnym jest, że żądania jest widoczna już z samej mapy Europy.

W Wielkiej Brytanii rozumie się dziś dobrze, że gdyby tego rodzaju polityka niemiecka doprowadzona została do końca, spowodowałaby jedynie wojnę i to wojnę, w której Wielka Brytania uczestniczyłaby ze wszystkimi swymi silami.

Wierzmy, że w wojny tej wystąpiłyby zwycięsko, ale nie pragniemy jej

wybuchu i dlatego rząd brytyjski rzucił przez usta premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa jak najwrażliwiejsze oświadczenia.

Obecna kampania prasy niemieckiej zdaje się wskazywać, że oświadczenia nie zostały wzięte pod uwagę. Nie jest jednak wykluczone, że rewindykacje wysuwane na łamach dzienników mogą być później w razie potrzeby odwołane.

Niezależnie jednak od tego, czy przypuszczenie to jest słuszne, czy nie, obowiązkiem Wielkiej Brytanii pozostać nadal przyspieszenie jej przygotowań militarnych i nie omianie żadnej okazji dla przekonania o swym zdecydowaniu innych krajów.

Jeśli Wielka Brytania wspiera front pokoju, czyni to nie przeciwko Niemcom, lecz przeciwko ewentualnej agresji jako takiej. Wszelka próba powtórzenia tego rodzaju napaści, jakiej dokonały Niemcy lub Włochy wobec Albanii, rzucił Wielką Brytanię jednak do wojny.

Na razie, gdy wojna nerwów trwa w całej pełni, nerwy Anglii są w jak najlepszym porządku. Zjednoczony naród brytyjski w razie potrzeby spełni lojalnie swe zobowiązania.

Widzimy przed sobą wiele groźb, jednak „ster naszej navy jest ustawiony na jasno wytknięty kierunek” — i w tym leży nasza przewaga nad sytuacją z roku 1914.

Niemcy próbują, czy mury Jeryha nie rozpadną się od samych krzyków...

Londyn, 21. 8. (PAT) Nawigując do oczekiwań z początkiem tygodnia obrad głównych ministrów gabinetu brytyjskiego, sprawozdawca dyplomatycki „Sunday Times” pisze, iż obrady te nie będą miały bynajmniej na celu powzięcia jakichkolwiek nowych decyzji, ponieważ polityka rządu brytyjskiego jest już z góry ustalona i francusko-angielski plan wojskowy natchmianostwo przyjęcia z pomocą Polsce w razie gdyby została ona zaatakowana — gotowy do natychmiastowego wykonania.

W ciągu ostatnich kilku lat — pisze dalej dziennik — wiele decyzji w polityce międzynarodowej zapadło dopiero w miarę rozwoju sytuacji. Dziś wszelkie decyzje są z góry powzięte i to stanowią różnicę między chwilą obecna a położeniem międzynarodowym w ostatnich latach.

Omawiając taktykę zastosowaną ostatnio przez prasę niemiecką, „Sunday Times” pisze, że prasa ta stara się stworzyć wrażenie bezpodległego niebezpieczeństwa wojny, jeśli Polska nie zgodzi się na ustępstwo. Z tego też względu kampania prasy niemieckiej niekorzystnie oznaczać musi, że Niemcy zdają się być gotowi do wojny. Nie ulega wątpliwości, że w każdym razie Rzesza próbować będzie, „czy mury Jeryma nie rozpadną się od samych krzyków”.

Należy mieć nadzieję, że przed zebraniem się kongresu Hitler zrozumie, w pełni, jak dalece Wielka Brytania i Francja są wykonawcą swe zobowiązania w stosunku do Polski.

Memoriał Związku Polaków w Niemczech

Berlin, 21. 8. (PAT) 18 bm. zarząd Związku Polaków w Niemczech wniósł do ministra Rzeszy dr Fricka memoriał w sprawie spisu ludności, który się odbył w dniu 17. V. 1939. Do memoriału został dołączony jako materiał dowodowy wybór najbardziej charakterystycznych protokołów z przebiegu spisu.

Polacy na robotach przymusowych

Katowice, 21. 8. (Tel. wł.) Ze Śląska Opolskiego donoszą, że w szeregu powiatów wezwano na roboty przymusowe pracowników polskich instytucji i organizacji, uniemożliwiając tym samym ich formalne funkcjonowanie.

Język niemiecki w urzędach czeskich

Berlin, 21. 8. (PAT) Rozporządzenie rządu w protektoracie o dwujęzyczności wszystkich urzędów czeskich ukazuje się w prasie niemieckiej z komentarzem, w którym podkreśla się, iż rozporządzenie to „uwzględniło praktyczną konieczność oraz uczucia wszystkich mieszkańców”

Polacy w niemieckich obozach koncentracyjnych

Jak przesiedlano się Polaków ze Śląska Opolskiego w głąb Rzeszy

Katowice, 21. 8. (Tel. wł.) Donoszą ze Śląska Opolskiego o dalszych wypadkach bezwzględnej akcji niemieckiej zwalniania robotników Polaków. W Raciborzu zwolniono z pracy w firmie Siemens-Werke bez podania powodów jednego z robotników Polaka, zatrudnionego w firmie od 10 lat. Gdy poszkodowany zwrócił się o opiekę do urzędu pracy, oświadczono mu, że zwolnienie jego nastąpiło w celu wysłania go do robot w głąb Niemiec.

Polaków, których sprzeciwiają się pro pozycjom urzędów pracy, czekają do kilku tygodni. Tak np. przed pewnym czasem zaszła wypadek zaproponowana przez urząd pracy przymusowego zatrudnienia w głąb Niemiec Polakom braciom Jęglikom i Rduchowi, zatrudnionym w gospodarstwie rolnych krewnych. Bracia Jęglowie i Rduch ze względu na słabe zdrowie, swe dotychczasowe zatrudnienie i niechęć do osuszczenia stron rodzinnych,

odmówili wyjazdu. Wówczas władze niemieckie osadziły ich za odmowę przyjęcia wyznaczanej pracy w obozie koncentracyjnym, gdzie przebywają od szeregu miesięcy.

Wypadek ten rozniósł się szerokim echem wśród ludności polskiej Śląska

Opolskiego. Stosowany przez Niemców terror powstawszy wydalonych z pracy od wszelkich zażeń, a obawa przed osadzeniem w obozie koncentracyjnym zmusza ich do przyjmowania zatrudnienia w głąb Rzeszy.

Rekwizycja polskich szkół w powiecie złotowskim

Bydgoszcz, 21. 8. (Tel. wł.) Z ograniczonego polsko-niemieckiego powiatu złotowskiego donoszą, że fala rekwizycji polskich szkół w związku z odwybijającymi się manewrami przybrała szersze rozmiary. Zarekwizowano wszystkie polskie szkoły pow. złotowskiego, a nadto obywatel Dom Polski w Zakrzewie. W domu tym przez lokalną szkołę i ochronki zajęto dwie sale zebrań i lo-

kal Banku Opolskiego. Meble z klas szkolnych zostały usunięte na ulicę i dopiero ludność polska, chcąc zapobiec zniszczeniu, musiała je układowo po domach prywatnych. Charakterystyczne, że szkoła niemiecka w Zakrzewie nie uległa rekwizycji. W związku z zajęciem lokali polskich szkół pow. złotowskiego nie mogła się odbywać lekcje szkolne.

Walki o mistrzostwo ligi Polonia pokonała Pogoń 2:1 (0-0)

Warszawa, 21. 8. W niedzielę na stadionie Polonii w Warszawie rozegrano ostatni mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi pomiędzy Ponią i Polonią. Zwycięstwo po zwyciężonej i interesującej walce odniosła Polonia w stosunku 2:1 (0:0). Zwycięstwo Polonii mimo że wywalczono dopiero w ostatnich minutach meczu, uznać należy za zasłużone. Piłkarze warszawscy mieli na ogół więcej z gry i częściej zagrabali bramkę Poloni.

Pierwsze minuty gry mijają na obu stronach atakach. Przy czym przeważa Polonia stając się coraz wyraźniejszą. W 17-tej minucie Kisieleński zderza się z obrońcą Pogoń i opuszcza na kilka minut boisko. Polonia naciera na alka, ale Albański przystojnie broni i pierwsza połowa kończy się wynikiem bezbramkowym.

po zmianie pół w 7-ej minucie Kisieleński znajdując się sam na terytorium bramki Pogoń, przy czym przeważa Polonia stając się coraz wyraźniejszą. W 17-tej minucie Kisieleński ma okazję do zdobycia drugiej bramki, ale przestrelkuje z 4 kroków. W 20-jej minucie omal nie pada samobójcza bramka na korzyść Polonii. Jeden z obrońców lwowskiej kieruje ostro piłkę do własnej bramki, ale na szczęście Albański broni przystojnie, ratując sytuację. Następuje o becnie okres przewagi Pogoń. W 26 minucie Dreher wyszukuje błąd pomocnika Polonii i lokuje piłkę w siatce, wyrównując na 1:1. Od tej chwili gra się zaostrza, ale mimo wysiłków obu stron wynik do ostatniej chwili nie ulega zmianie. Dosłownie w ostatniej chwili przed końcem meczu obrońca Pogoń Bała nie trafia do piłki, która przejmując Kisieleński, oddaje Jazniczekiemu, a ten ostatni kieruje piłkę głową do bramki Polonii, ustalając wynik dnia.

U zwycięzów na wyróżnienie zasłużył środkowy pomocnik Filippek, obrońca Szczepanicki i napastnicy Polonii i Kisieleński. U pokonanych wyróżnia się Albański i linia pomocy. Sędziów b. dobrze dr Lustgarten. Widzów ok. 3 tys.

SENSACYJNA KŁĘSKA MISTRZA POLSKI

Foznań, 21. 8. W Poznaniu wobec 7 tys. widzów Warta w meczu o mistrzostwo pokonała Pogoń 2:1 (0-0).

Święto Kultury Fizycznej P. P. W.

(Dalszy ciąg ze str. 4-6)

1) Pouch (Kraków) 41:50. 2) Drzymański (Bydgoszcz) 37:38. 3) Płaszczki (Warszawa) — Kulak 1) Rucika (Kraków) 12:76. 2) Ichlarczyk (Włocław) 11:41. 3) Mikołajski (PZT) 10:40. 4) Kowalewski 1) Katowice 3:26. 2) PZT 3:42:06. 3) Lwów 3:43. — Trójboj: 1) Niemiec (Lwów) 27 pkt., 2) Wotniczka (Kardow) 24 pkt., 3) Włocław (PZT) 21 pkt.

W punktacji lekkoatletycznej pierwsze miejsce zajęła Lwów 87 pkt., 2) Katowice 81 pkt., 3) PZT 80 pkt., 4) Warszawa, 5) Kraków.

Piłka siatkowa pań: 1) Katowice, 2) Włocław, 3) Warszawa, 4) PZT, 5) Lublin.

Piłka siatkowa panowie: 1) Lublin, 2) Polska Radio, 3) Lwów, 4) PZT, 5) Warszawa.

Drużynowy wyścig kolarski na przetrzeźni. 50 km. w kategorii 50 km. z porządkiem: 1) Warszawa, 2) Katowice, 3) Lwów, 4) Włocław, 5) PZT.

W ogólnej punktacji wszystkich konkurencji pierwsze miejsce zajęła drużyna Powszechnych Zakładów Telegraficznych, 2) Warszawa, 3) Katowice, 4) Włocław, 5) Lublin 151 pkt., 6) Lwów 147 pkt., 7) Warszawa 139 pkt., 8) Kraków 135 pkt., 9) Włocław 129 pkt., 10) Poznań 128 pkt., 11) Bydgoszcz 91 pkt., 12) Polska Radio 50 pkt., 13) Gdansk 48 pkt.

strzostwo ligi pokonała mistrza Polski Ruch 5:2 (4:1). Warta grała doskonale, zwłaszcza w pierwszej połowie wykazując dużą ruchliwość i szybkość. W drugiej połowie Warta nie umiała już utrzymać nadanego tempa, gdyż jej za wodnicy nie wytrzymały kondycyjnie. Gra prowadzona była fair z obu stron, jedynie pod koniec zawodów przybrała trochę na ostrości.

Prowadzenie dla Warty zdobył Gendera w 13-jej minucie, w 25-jej minucie Majcherek wyrównał. W 30-jej minucie Gendera uzyskuje drugi punkt dla Warty. W 35-jej 40-jej minucie Kaźmierczak poprawia na 4:1 dla poznanków. Po zmianie stron Kaźmierczak uzyskuje w 5-jej min. ostatni punkt dla Warty. Wynik dnia ustalił Majcherek.

AKS POKONAŁ GARBARNIA 3:0

Katowice, 21. 8. W Choruzewo AKS po ładnej grze pokonał Garbarnię 3:0 (2:0), mając przewagę przez cały czas zawodów.

Najlepszym graczem na boisku był Piek II oraz trójka środkowa AKS: Piątek, Wostal i Pytel. Na le do brze graczy Sławkowski. Garbarnia wypadła szczególnie słabo. Wyróżnić można jedynie obrońców. Pierwszą bramkę dla AKS zdobył w 16-tej minucie Wostal, a w dwie minuty później po pięknym przebiegu Pytel podwyższył do 2:0. Wynik dnia ustalili w 11-jej minucie po przerwie Piątek z rzutu karnego.

PORAŻKA WARSZAWIANKI Z WISŁĄ 2:4

Kraków, 21. 8. W Krakowie Wisłopotkowała Warszawiankę 4:2 (2:2). Zwycięstwo Wisły było zasłużone, lecz przyszło po dość ciężkiej walce, przy czym Warszawianka do końca

Dalsze rozgrywki Smigły gromi Legię 5:1, a Śląsk remisuje z Junakiem

Wilno, 21. 8. W niedzielę, w dalszych rozgrywkach finałowych o wejście do Ligi odbyły się dwa mecze.

W Wilnie WKS Smigły pokonał zdecydowanie poznaską Legię 5:1 (3:0). W walce o wejście do Ligi, której wygrał technicznie przetrzymany gospodarz, ale stał zawodów w sytuacjach podbramkowych. Nawet rzut karny, przyznany Legii, nie został przez nich wykorzystany. Bramki dla zwycięzców zdobyli Biok (2), Krawczyk (2) i Iwanczyk (1). Honorowy punkt dla Poznanków uzyskał Walczak. Sędziował p. Brach ze Stanisławowa. Widzów ok. 2 tys.

nie ustępowała pola przeciwnikowi.

W pierwszej połowie Wisła zagrała bardzo ładnie i już w drugiej minucie z podania Giergela Artur uzyskał prowadzenie. W trzynastu minutach przez przebieg Barana wyszukał Stepien strzałami, wyrównujący punkt. W 24 min. Baran zdobył prowadzenie 2:1. Następuje krótka deorganizacja w szeregach Wisły, ale w 10 min. później Wisła oponuje sytuację i Gracz uzyskuje wyrównującą bramkę.

Po zmianie pół poziom gry nieco się obniżył. W ostatnich minutach Giergel zdobywa pod rząd dwie bramki. Sędziował p. Szymba ze Lwowa, widzów ok. 3 tys.

CIEŻKO WYWALCZONE ZWYCIĘSTWO CRAOVIU

Łódź, 21. 8. W Łodzi Czarcovia odniosła ciężko wywalczone zwycięstwo nad Union Touringiem 3:2 (1:2). W pierwszej połowie Czarcovia przeważała i niewieleby mogłoby mieć wygrać, gdyby nie była taktyka w drugiej połowie. Po przerwie Czarcovia poprawia w tym znaczenie, a jej wysiłek techniczny zwycięstwa o tej zwycięstwie. Prowadzenie zdobył Szelega z rzutu karnego. Łodziem rewansują się przez Strzelczyka (również z karnego) oraz Świętosławskiego. Po przerwie Czarcovia uzyskuje także dwie bramki przez Zembaczyskiego i Korbas. Sędziował p. Kurzewiel.

TABELA ZAWODÓW O MISTRZOSTWO LIGI

Do niezmierzonych zawodów o mistrzostwo Ligi, stan tabeli przedstawia się następująco:

	gier	pkt.	st. br.
1) Ruch	14	18:10	50:23
2) Wisła	12	16:8	31:20
3) Pogoń	15	16:10	27:22
4) A. K. S.	12	15:9	30:14
5) Warta	12	15:9	34:20
6) Czarcovia	13	14:12	23:32
7) Polonia	12	12:14	28:28
8) Garbarnia	15	10:16	7:32
9) Warszawianka	11	5:17	16:29
10) Union Touring	12	3:21	15:51

o wejście do ligi Drobobycz Śląsk z Świętochłowem zremisował z Junakiem 0:0. Spotkanie stało na słabym poziomie. Drużyna Śląska była na ogół lepsza, mimo że nie umiała wywalczyć sobie zwycięstwa. Sędziował p. Rumpler z Krakowa. Widzów ok. 4 tys.

W rozgrywkach finałowych o wejście do Ligi prowadzi na razie Śląsk przed WKS Smigłami:

	gier	pkt.	st. br.
1) Śląsk	2	3:1	2:1
2) Smigły	2	2:2	6:3
3) Junak	2	2:2	1:1
4) Legia	2	1:3	2:6

Inauguracja mistrzostw ligi okręgu

W niedzielę rozpoczęły się pierwsze mistrzostwa lwowskiej ligi okręgowej. Pierwszy konkurs przyniósł następujące wyniki:

Czarni—Pogoń IB 6:1 (3:1). Drużyna na Pogoń grała w składzie osłabionym. Bramki zdobyli: dla Czarnych: Zurkowski, Salik i Urbański po dwie, dla Pogoń: Karpiński. Pod koniec zawodów zostali wykluczeni z boiska zawodnicy Czarnych Mazur i Pogoń Marosz. Sędziował p. Grunstein.

Hasnonie—Polonia 3:2 (1:1). Bramki zdobyli: dla Hasnonie Henig z karnego, Friedman i Einus, dla Polonii Zieliński. Z boiska wykluczeni zostali: Rothejstn z Hasnonie i Glowacz z Polonii. Sędziował dr. Przybylski.

W Przemyślu Sian—Lechia 2:0 (1:0). Przewaga Sianu, dla którego bramki zdobyli: Chytrzy i Fedorowicz. Sędziował p. Semann.

(R) wygrał na pkt. z Tyzią, w w. Koguciej Rottenstein (R) wygrał na pkt. z Skopakiem, w w. piórkowej Eisen (R) wygrał na pkt. z Rudnickim, w w. lekkiej Kulyk (U) wygrał na pkt. z Szorstajnem, w w. półśredniej Biłły (U) wygrał walkower, w w. średniej Edelman (R) wygrał walkower, w w. półciężkiej Hecht (R) wygrał walkover, w w. ciężkiej Pomirko (U) wygrał przez k-o z Karianem (R). Sędziował w mgu p. Łukaszewski, na punkty Burck, mgr Byk i Borski Organizacja zawodów sąsłaba.

Pogrzeb śp. W. Korfanteo w Katowicach

Katowice, 21. 8. (P.A.T.). Wczoraj odbył się w Katowicach pogrzeb śp. Wojciecha Korfanteo przy udziale duchowieństwa z ks. biskupem Adamskim na czele, przyjaciół politycznych zmarłego, przedstawicieli szeregów organizacji i stowarzyszeń oraz publiczności.

Po odprawieniu w kościele ś. Piotra i Pawła egzekwii i wygłoszeniu przemówienia przez ks. biskupa Adamskiego, ruszył ulicami miasta kondukt żałobny.

Przed płytą miznagowego powstańca i przed gazonem wydawnictwa „Polonia”, którego zmarły był założycielem, umieszczono pamięć ś. p. W. Korfanteo chwila milczenia.

Trumne z zwłokami zmarłego złożono w grobowcu rodzinnym.

Powrót kardynała Hlonda

Parzy, 21. 8. (P.A.T.) Prymas Polski ks. Kardynał Hlond, który bawił ostatnio we Francji w jednej z miejscowości kuracyjnych, opuścił dziś Parzy o godz. 16, udając się w drogę powrotną do Poznania.

Zwznowienie rokowań moskiewskich

Moskwa, 21. 8. (P.A.T.) Posiedzenia delegacji wojskowych, przerwa nie 17 min., mają być dziś wznowione. Wedle opinii tutejszych kół politycznych 3-dniowa przerwa w rokowaniach była potrzebna delegatom dla skomunikowania się ze swoimi rządami.

W Berlinie brak benzyny i. miesza

Parzy, 21. 8. (P.A.T.) Korespondent „Excellior” z Berlina potwierdza, że w Niemczech wprowadzono wielkie ograniczenia zużycia benzyny, co jest tłumaczone przez czynnik urzędowe chęcią zachowania rezerw materiałów pędnych. Automobilisci mogą uzupełniać swe zapasy benzynowo do 50 km z tym, że male wozy otrzymają tylko 5 litrów benzyny.

Również w Berlinie dawal się ostatnio odczuć brak mięsa.

Sowiecko-niemiecki układ gospodarczy

Berlin, 21. 8. (P.A.T.) Dn. 19 bm. podpisany został sowiecko-niemiecki układ kompensacyjny-kredytowy. Na mocy tego układu Sowiety mają w ciągu dwóch lat dostarczyć Niemcom towaru wartości 180 mln. mk., Niemcy zaś udzielić Sowietom kredytu wartości równego na sumę 200 mln. mk.

Depesze delegacji polskiej

Coś, 21. 8. (P.A.T.) Delegacja polska na konferencję Unii Międzynarodowej lamentarne opuszczając granice Norwęgi wysłała depesze do przewodniczącego konferencji Lykike, dziękując ją za serdeczne przyjęcie zgotowanego członkiem delegacji polskiej. Jednocześnie delegacja wysłała depesze do przewodniczącego Stortingu Hambro, wyrażając mu swą sympatię z powodu jego mocnego wystąpienia na rzecz pozostawiania zasad etyki w postępowaniu międzynarodowym.

O drużynowe mistrzostwo w boksie

w niedzielę rozegrany został mecz bokserki o drużynowe mistrzostwo okręgu lwowskiego między drużynami Ukrainy i Rekordu. Spotkanie zakończył się zwycięstwem Rekordu w stosunku 10:6.

Przebieg poszczególnych walk był następujący: w wadze muszej Braun

KACZANO — POKOJ

Przez ziemię podokłą przepływa w ostatnim czasie ożywiony nurt życia we wszystkich dziedzinach, zarówno oświatowo-kulturalnych, jak i gospodarczo-społecznych. Szczególnie w ciągu dekad lat zaniedbana i niemalże ugorom stająca dziedzina gospodarcza wysunęła się na pierwszy plan w tych dziedzinach. Kółka Rolnicze z przystaściami swych gospodarstw, przybudówek od wiejskiego sklepu począwszy do sklepu chleba, jaja i t. p., mleczarnie miejscowe i okręgowe, młyny spóldzielcze, gospody wiejskie, piekarnie i wiele innych działów wzmożonej pracy, ujętej przeważnie w strukturę spółdzielczości, — tworzą te formy, które ze sfery projektów i teoretycznych założeń przeszły na grunt realny.

Plywno ożywiona praca oświatowa, prowadzona w świetlicach czytelniach wsi, TSL, a gdy coraz głębiej dźwigają się wśród wsi podolskich Domy Ludowe, powstające ze szczytnej inicjatywy Kuratorów Budowy Domów Ludowych, Kociółków i Kaplic, przyniknęło do życia, związane twórczo z wielkimi ideałami i realizacją p. w. w. twórcy tarnopolskiego, Tomassa Marjedy, znakomitego wodzara tej podolskiej ziemi, — pod ich dachem między inne wiejskie organizacje znalazły się do stoju dla swi działalności.

Nie też dziwnego, iż wśród takich założeń „przestrzeń życiowa” polskiej wsi na Podolu dźwiga się wzwyż i że już wiele wsi swym dorobkiem kulturalnym przybrało wygląd wzorowej pod każdym względem osady. Potężny rozmach pracy przekuwanej na Podolu nieugięte w realne czyny w postaci tysiącznych placówk gospodarczo-społecznych, ruszył właśnie z miejsca, gdy ster Wojezu. Sekretariatu Porozumienia walcowego ujął w swe ręce gen. Gustaw Paszkiewicz, który słabe początkami organizacyj skierował na trud głębioko ujętego programu i porwał swym za pomocą polskie kresowe społeczeństwo.

Jedną z wzorowych wsi zwiedziłmy ostatnio w czasie naszej dziennikarskiej wycieczki po podolskiej ziemi.

W pięknej okolicy w pobliżu granicy sowieckiej w powiecie skałackim leży wieś, na której widok przypominają się słowa poetki: „leży wieś wesoła, sady i niwy wieńczą ją dokola”.

To Kaczanówka. Liczy 3685 dusz, wśród nich 80 procent polskości, zatem wieś powiła tu niemiernym. Zaledwie siedemdziesiąt rodzin polskość, smudze zaludnienia polskiego, snują się od Zbaraża w kierunku polu dniowym. Wiesz pod każdym względem wzorowa i chlubą pokrywająca nazwiska tych zarówno miejscowych, jak i zamiejscowych działaczy, któ-

rzy doprowadzili ją do tak pięknego rozwoju. Tu — przede wszystkim stwierdzić należy fakt, iż gdy dwór, plebania i wiejska ludność związa razem swe ofiarne zabiegaj w całość, dobrze pomyślana, powstają wspólne ich wysiłkiem dzieła użyteczności publicznej, dźwigające wieś na wysokość kultury.

Wiesz słudna, ład i porządek uderza na pierwszy rzut oka. Zagrody czyste, wybitone, sady troskliwe ustrzymane, drogi wzorowe, ba nawet chodniki zalozone już zostały wzłuż głównych arterij komunikacyjnych wsi, a w niedlugim czasie i światło elektryczne pokryje swą jasnością zaciśniętą wieś.

Kaczanówka posiada piękny kościół murywany z fundacji ks. Izabela Lubomirskiej z r. 1798. Ostatnio otrzymała obszerny budowlany, przy usilnym poparciu starosty skałackiego, Tadeusza Rutkowskiego, w 5 sklepów Kółek Rolniczych, sklep bławatny, piekarnię, fajnę, kilimkarnię „Ruska” i wiele innych, nieczalany im. św. Józefa, ogrodnia mleczarnię i wielki młyn spółdzielczy. W Kaczanówce jest Dom Ludowy i czytelnia TSL i Kasa Stefczyka.

Cały szereg placówek gospodarczych powstał na terenie Kaczanówki w ostatnim czasie. Wśród nich widnieją z daleka wielce nowoczesny młyn spółdzielczy. Gdy specjalne zagadnie-

nia dla rolnictwa stanowią młyny gospodarce, Wojewódzki Sekretariat Po rozumowemu powięca szczególną uwagę temu problemowi. Poparł za biegi miejscowej ludności i przed dwoma miesiącami wyposażony młyn, pracuje dziś dniami i nocą. Wzrostła powiększyła się liczba klienteli, co dowodzi solidarności żywiu polskiego. Gdy przed publikim mlynem żydowskim zatrzymali się zaliczając dwa wozy ze zbożem, na obszernym placu przed polskim mlynem spółdzielczym widzimy kilkadziesiąt wozów. Ożywiło się tu też panuje w tym mlynie od pierwszej chwili jego powstania i po poświęceniu w dniu 25 czerwca br. Obok ogromnej sali znajduje się poczekalnia dla klienteli, na I. p. izba wyznaczkowa dla ośmiu w mlynie zatrudnionych pracowników. Wytrwale pracuje 60-konny motor Diesla i nieście życie w skomplikowany aparat mlyński. P. Stanisław Suchodolski, który jest naszym przewodnikiem po tej pięknej placówce gospodarce, wskazuje na wielkie znaczenie tej zarówno dla miejscowej jak i zamiejscowej ludności.

Zwiedzamy dalej spóldzielczarnie czarnie okręgowa, praktycznie i higienicznie urządzone, skupiające cały ruch na tym odcinku gospodarczym wsi, jak i okolicy. Mleczarnia posiada samochód ciężarowy, niecodziwy w szybkim zlatwianiu dostaw wzorowe go towaru.

Rozwój Kaczanówki to owoc współpracy i ofiarnych zabiegów p. Janiny Jarużelskiej, właścicielki dóbr, miejscowego proboszcza, ks. Tadeusza Zieluckiego, woszczącego już nie stary dotychczasowy postępnik obejmującego w najbliższym czasie probostwo w Radziechowie, dalej p. Stanisława Suchodolskiego, szeregu działaczy miejscowych gospodarzy a przede wszystkim, jak już wspomnieliśmy, gen. Gustawa Paszkiewicza.

Nazwanie Kaczanówki podolskim Lisowem nie jest czynnikiem frazesem, ale pokrywa się w zupełności z istniejącym stanem rzeczy. Gdy Lisów jest dzielnicą jedynego tylko człowieka, z Kaczanówki wyrosła wieś wzorowa dzięki szczeremu zespoleniu ludzi, w oparciu zatem o szersze podopieczne, stąd mać okolic a wiele lepsze i pewniejsze widoki powiadaenia na przyszłość.

A. M.

JUŻ NADESZŁ
Maszynki do ledów — Płaskie filkany na kwiaty — Słaje do kieszek, szparow w najszerszym asortamencie, szaliki, naczynia kuchennego
W. KAZIMIERZ LEWICKI
Lwów, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-158

OBGRACHUNKI FILMOWE

Film polski wzorem lat poprzednich zamknął swój ostatni sezon bilansem zdecydowanie ujemnym. Zaledwie dwadzieścia filmów w ogóle. I choćby dwudziestki kilku stały na pewnym poziomie artystycznym i zasługiwały na to, by nad nimi dyskutować.

Na nic się zdały głose prasy, które obrzmiewiały na łamach wszystkich niemal pism bez różnicy kierunków — a które w mniejszym lub większym stopniu sposoby odśladają od czi i wiary całą polską „rzeczywistość filmową”, nieciągłą na wszystkie możliwe strony zakamarki „problemów” rodzimego filmu. Jאלowy w efekcie końcowym okazał się rezultat rozmaitych konferencji, na których w opniu gromickich potęg wytykano palcami coraz to innych winowajców i sprawców upadku polskiego filmu.

Teraz wszystko ucichło, bo nastął orszakowski „sezon”. Ale

właśnie w chwili obecnej, w wytwórczościach filmowych potęga jest cała parą, przygotowane są teatraliki nowych i starych aktorów, które w początkim jesieni mają normalnym biegiem, rzeczą oślniwać wórk tysięcy widzów”.

I — niestety, wśród tych gorączkowych przygotowań, poprzez gęszczanie się i bardzo szumnych zapowiedzi — nie można jakoś w żaden sposób dostrzec chociażby cienia jakiegokolwiek objawu, zwiastującego odmianę w swej tendencji zmian, które miałyby na celu przekształcenie zastarzałego biegu przetrwania i skutków, tworzących owe „blędne koło” rzeczywistości polskiego filmu. Możz daj się odezwąć nieco szerszy rozumieć spowodowany sprzecznością wypadkiem zaangażowania do produkcji trochę większym niż zazwyczaj kapitałem, — ale to chyba na wszystko, co dałoby się powiedzieć o tych wielkich „premiarach” i „prze-

łomach”, jakie parę miesięcy temu obwieszczano. Zadnych realnych objawów i zapowiedzi zmian o charakterze strukturalnym, podstawowym, wewnętrznym.

Na tak najbardziej ujemnie nieopracowanym wyglądającym mechanizmie pędów by wykorzystania nastawień „konjunkturalnych” i wygrzymania tanim kosztem latwych efektów na te zbiorze wstych odruchów m. s. Film markuje w takim wypadku swoją istotną, wielką i odpowiedzialną rolę czynnika wychowawczego, zdolnego do podtrzymywania morale narodu w decydującej chwili.

I że się dzieje, że właśnie teraz u uchili najwięksi malkontenci i najzacieklejsi opozycjonisci. W chwili obecnej produkcja krajowa przygotowuje się do nowego sezonu. Na waszatem wchodzi jeden za drugim film, na które za kilka miesięcy znowu ktoś będzie rzucił grom, którym wszystkim jak jeden mąż wytykają błąd ich brak „związków” z aktualną rzeczywisto-

ścią”. A że tak będzie istotnie, łatwo się o tym przekonać, przeglądając długą listę zapowiedzianych „przebojów”. Wtedy zaś — wszystko to razem wzięte: te dzieło już dokonane plus zjadliwe głosy krytyków — nie będzie małe najmniejszego sensu.

Z tych też względów powracamy właśnie teraz do spraw, o których byłbyśmy przed kilku miesiącami, by naszkicować pewien konkretny plan w zakresie tematyki filmów polskich.

Polski film historyczny przede wszystkim ten, osnuty na okresie walk o wolność, posiada dorobek nieproporcjonalnie bogaty w stosunku do obszarów opartych na tematach współczesnych. Zaden jednak z tych filmów nie pokusił się o to, by np. okres walk wolnościowych, jego szczytny idealizm, bezgraniczne poświęcenie i duch niezwykłego heroizmu związać jak klamrą, momentem odzyskania niepodległości — z twarzą rzeczywistości codziennego trydu lat powojennych, wyplenił bez reszty nie mniej wyty-

TADEUSZ ZAKIEJ

KRAJOBRAZY ELEJGII

O poezjach Władysława Jaworskiego

I.

Zyjemy w „złotym wieku” poezji polskiej. Jest rzeczą pewną, że blask tego okresu dotrze i do naszego pokolenia następane. Dziś niekiedy nie wyciąga głębiej dloni po złote ziarna poezji, jakgdym sztuka była dobrem, którego wartości się nie zna, nie przeczuwa i nie domyśla. Głosy naukowych ignoranców podnoszą zarzut, że sztuka nie jest dziś odbiciem chwili, nie wyraża z niej jak roślina z ziemi — ale że dzieje się w wymiarze innym, ponad zdarzeniami, które dzień nasze stawiają na cokołe historii.

Oczywiście, nie każdy kruszec można przepocić na brzoń, ale wiadomo, że za stal płaci się złotem. Kultura duchowa narodu jest jego dobrem najwyższym, jest tem, czego broni się orężem, bowiem ziemia na której to dobro powstawało, jest tego szlachetną dzieła sztuki artystycznej, zwłaszcza dzieła czystowe, to objawienia polskości, to wartości wydrębniające nas w tłumie innych narodów, ale też uczestniczące w dziele kultury ogólnoludzkiej. Zniszczyć kulturę na rodu, to tyle co naród ten zabić.

Niech sztuka pali się swobodnym, niespełnionym płomieniem mimo wojny, której widmo rzuciła cięń na nasze dni. Wojnę wygramy orężem i po wadzą śmiertel, która jest siostką miłości Ojczyzny. Płomień sztuki poprowadzi naszą kulturę, prowadząc naszą Ojczyznę w dziejową nieśmiertelność. Oto wśród wiadomości politycznych, pełnych napięcia i oczekiwania — zdumiony czytelnik odczytuje omówienie najnowszych wydawnictw poetyckich. Może poprzednie zdania zdolają mu wyłumaczyć, że jest to zupełnie naturalne, że tak być powinno.

II.

„Pożegnanie Niewidzialnej”^(*) jest totem debiutowym młodego poety łowickiego, Władysława Jaworskiego. Wszystkie wiersze cechuje wspólnota elegijnej postawy, całość posiada nastrojową zwartostwo poematu, mimo, iż poszczególne utwory są zdecydowanie zindywidualizowane. Najogólniej określając charakter liryzmu poezji Jaworskiego, stwierdzamy, że jest on najbliższy erotyce, jest to erotyka odmiennego rodzaju — bez erotyzmu, bez wyidealizowanych i wyobrażeń, rozbudowana włąb akcentów dyskretnie towarzyszącej refleksyjności.

(*) Władysław Jaworski „Pożegnanie Niewidzialnej”. Łwów 1939. Nakładem Księgarni A. Krawczyńskiego, str. 30.

Poza poezjom świeczników i chmur buduje jak obok swierdadzi parzy mi ręce. Nowel fabrika stały się słone od przejścia twojej nagosci. Chwał obnaka jesteś w dewonach pusznych. Liście z metalu mogłyby być woda na brych płecach.

Rede się modlił za gwiazde zdługotną O stopy twej daj pamiątkowy.

Elegijność nadaje tej poezji specjalne zabarwienie. Jest to współczesny romantyzm, inny niż np. u Czechowskiego, łatwiejszy do nazwania — romantyzm wspomnienia:

Twoje włosy śpiewałem; smućę bezpowrotnie komety! Wiesz, w czas wiecimerow błędania počas lunek nie przagnęłem. Znowu z okna spoglądasz, laskawa ciepierniom poety, zwolna za szyby się staje malowniczo.

Powiedziawszy — sięm jednym co mam jest pamięć” oraz „imie twe wspomne

Pamiętny rok 1914 wról się w pamięć ludzka jako rok Wielkiej Wojny, przesłaniając sobą wszelkie kulturalne osiągnięcia z tego okresu. W Polsce święci się specjalnie ową rocznicę, jako pamiętny rok wymarszu pierwszej kadrowej — jako świat naszej niepodległości.

„Jak wyzwałód ow 1914 rok w literaturze polskiej? Zamyka on przede wszystkim twórczość Henryka Sienkiewicza książką „Legiony”, ukazując tam samym ostatni rozdział twórczości literackiej pisarza z epoki popularizacji 1863 r. Jeden tylko Świętochowski ze starych gwiazd ni sarszy pozytywistów, poromantyzm, zabierze jeszcze głos w II lat potém w „Historii chłopów polskich”. Z ni sarszy „młodopolskich” Leopold Staff wydaje tom poezyj pt. „Labeđ i lilia” a z powieściopisarzy Andrzej Struz ogłasza powieść „Pieniądz”, która zyskała mu taki rozgłos. Powieść ta była drukowana w warszawskim „Świecie” i dopiero po wojnie w 1921 roku doczekała się wydania książkowego. Stęgu wystąpił w niej przeciwko kapitalizmowi, wieny świat w socjalistycznym przyrótowanym. Książka ta była pożegnanem twórczości literackiej dla Struga na czas długi, gdyż wstąpił do legionów i ja ko ułan Beliny dwa lata 1914 i 1915 spędził na polu walki. Do twórczości literackiej powrócił dopiero w r. 1916 w Zakonanie. Komediopisarz Włodzimierz Perzwyński wydaje powieść z warszawskiego życia p. t.

„Dzieje Józefa”, a Jerzy Żuławski „Lauts Fernina” powieść współczesną. Właściwie to ukazała się w 1914 roku tytuł 1-sza część tej powieści pt. „Powrót” — część 2-ga pt. „Profecja Butrym” z przedmowa Zdzisława Debińskiego wyszła w dwa lata później, po śmierci autora, który wstąpiwszy do Legionów nabrał się tyfusu i umarł 10 sierpnia 1915 roku w szpitalu wojskowym w Lebcy pod Tarnowem. Wreszcie Jan Leśniński ogłasza antologię „Satyra polska” a Miller swoje „Erynie”.

Zdarzaje obfita była publicystyka polska tego okresu, która wywała takie dzieła jak Wilhelma Feldmana „Dzieje polskiej myśli politycznej w okresie poroborowym” oraz ni sarnieinnictwo naukowe, mogące poszczęścić się takimi dziełami jak Edward Abramowski „Źródła podświadomości i jej przejawy” — pierwsza książka poruszająca zagadnienie tak rozpowszechnione później przez dr. Z. Freuda. Z literatury naukowej ukazaje się dalej Krzywickiego rozprawy „Ustrój społeczno-gospodarczy w okresie dzikości i barbarzyństwa”, Dobrowskiego „Wady prawa polarne” i Szobera „Gramatyka języka polskiego”, podstawowe dzieło językoznawcze dla naszych uniwersytetów po ich wskazaniu. Z literatury filozoficznej ukazały się dzieła Spinozy w polskim przekładzie i wyborze Myślickiego, z poradnikiem dla samouków.

siłość arabskiej skojarzeń we wierszu na str. 18.

Język i potyczki Jaworskiego jest wyjątkowo bogaty, pełen wiew szukanych, niezwykłych piękności. Przewyczołność w użyciu metafor, odkrywczocie zestawienia pojęć — wszystko to wyraża bardzo sugestywnie przejmującą ażność świata poety. Bogactwo i siła wiew świadczą o prawdziwości poezji. Jest w niej dostrzegalny powiew klimatu nadrealistycznego francuskiej. Refleksje pogłębia „zamyslenie się” nad światem, stwarza jak wydzikawie niekiedy podobne w swej czystości i prostocie do Rilke'owskich.

Formalnie iest w poezji Jaworskiego szczęśliwie stopienie wartości współczesnej poezji w wyklarowany, czujny i swawolny świat wiewy, wolny i zupełnie od bardzo częstych dziś dyktaw i niejasności.

Ukazanie się na półkach księgarskich „Pożegnania Niewidzialnej” jest ważnym zdarzeniem w hermetycznym świecie współczesnej poezji polskiej, stanowi te mocną podporę gasnącej sławy Lwowa, jako miasta poetów.

Nowy numer „Zaczynu”

Nowy (33) numer „Zaczynu” przyszedł na wstepie artykuł pt. „Zywa śliska Polska”, umiunicy nasze najaktualniejsze problemy państwowe. Podajemy zakończenie tego artykułu. O „Zaczynu” pisał w „Kurierze Warszawskim” w rocznicę sierpniową zarysownie najpewniejszą drogę polityczną; stosunek „Zaczynu” do „Zaczynu” — to jest, co musi się spókić wędzić, którym odbierła wszelką dawną linia podziału. Ze „Zaczynu” — to jest, co musi się spókić wędzić, którym odbierła wszelką dawną linia podziału. Ze „Zaczynu” — to jest, co musi się spókić wędzić, którym odbierła wszelką dawną linia podziału. Ze „Zaczynu” — to jest, co musi się spókić wędzić, którym odbierła wszelką dawną linia podziału.

Przełagd polityczny pt. „Rozruszanie motory” omawia ostatnie posiedzenia komitatu niemieckiego (Kalendarium ubiegłego roku), mowe Forstera i jej echa („Föster Heinen”), oraz ostatnie wypadki na linii politycznej państw „osi” („Konsultacje niemieckie — Ostrzeżenie — Wskazywanie — Begonia” — znajdujemy omówienie ostatniej książki Sława pt. „Genewa”. Dalej następuje „Ostrzeżenie — Wskazywanie — Begonia” — znajdujemy omówienie ostatniej książki Sława pt. „Genewa”. Dalej następuje „Ostrzeżenie — Wskazywanie — Begonia” — znajdujemy omówienie ostatniej książki Sława pt. „Genewa”.

żonym i heroicznym wysiłkiem budowania podstał Polski mocarstwowej. Nie próbowano psychiki pokolenia nie podległościowców zestawie z duchową postawą i idealami nowego pokolenia, w którego na gruncie odłudowanego nastawia. Mam wrażenie, że dalszy ształ wydobyci cały szereg konfliktów dramatycznych, których rozwiązania stworzyłyby cenną kanwę dla wydatnienia ważkich momentów wychowawczych.

To jedna strona tematu. Druga — materialna — powinna się oprzeć na zdobywczym, gospodarczym marszu młodego państwa, który sam w sobie jest niesłychanie dynamicznym tem dla wszystkich przemian duchowych, zachodzących w psychice współczesnego Polaka.

Jestym z zadań takiego filmu byłoby pokazać Polsce jej właściwe oblicze, pokazać, jak w niej ludzie pracują, opowiadając Polaków po ich własnej ojczyźnie, w której są cudzoziemcami — to jest nauczyć szacunku dla nas samych, ukroćć pokorę, zwiększyć siły

dosłodkowe, nauczyć właściwego wymiaru spraw, które się pełnia, rozproszyć mgłę nieświadomości, w której obłukują się ludzie między hurra-patriotyzmem a kompleksem niższości... W latach ostatnich dał się zauważyć wzmożony popyt na powieści typu biograficznego. Publiczność literacka zaczęła się gwałtownie interesować żywo tematami wielkich ludzi, stwarzając niestety kłopoty na literaturę biograficzną.

Prad ten daje się obecnie odczuwać w dziedzinie filmu. Celuje w tym zwłaszcza produkcja amerykańska, która zachęcona sukcesem takich filmów, jak „Pasteur”, „Zola”, „Maria Antonis” — zapowiada kilkadziesiąt nowych filmów biograficznych osnutych na 1le życia wielu słynnych postaci od Marie Curie, Edisona, Mortona i Gramma Bella. Jak z tego widać, producenci amerykańscy ze zwykłym sobie wyczuciem biznesu kierują się nie jakimś spejajalnym względami holdu i ceni wiodące biograficznych postaci, lecz biorąc pod uwagę przede wszystkim sensacyjność i dochodowość filmowanych tematów.

Fakt dużego powodzenia szeregu filmów biograficznych u nas nasuwa białą myśl, czy właśnie ten rodzaj obrazów tak słabo reprezentowany w naszej produkcji, nie nadawałby się zwłaszcza w chwili obecnej do eksploatacji na naszym rynku. Zdaje się na to wskazywać barometr koniunkturalny.

Ze stać nas na bardzo pieszczolwie opracowanie takich filmów, świadczy o tym najlepiej film „Barbara Radziwiłłowa”, któremu jeżeli coś można było zarzucić — to tylko brak silniejszego uwypuklenia ówczesnej rzeczywistości politycznej Polski.

Wyszukiwanie tematów biograficznych, które łączyłyby w sobie momenty dokumentarne z wychowawczymi a literackie z filmowymi, to — niezwykłe wiedziana praca dla scenarzysty. Nauczni poczynianiami obymy zdajemy sobie doskonale sprawę również wieny niebezpieczeństwa, jakie kryje w sobie na szerzą skalę zakrojona pro-

dukcja filmów biograficznych. Mada ostatnich powieści wprowadziła tendencje odbronzawiania wielkości zaklętych dotąd w marmurze ponikników. Doprowadziła nawet do pseudohistorii, które w trybkuwł w rodzaju „Niemieccy cza od przodu i tyłu”, „Zakochany w sę”. Identyczne znaniami fałszywie pojęte „ucielczawienie” postaci historycznych, prowadzące w prostej linii do jakiegoś kosmarnego dekadentyzmu — zaobserwowaliśmy w filmach amerykańskich z „Marią Antoniną” i „Suezem” na czele.

Adaptacja historii winna się odbywać pod kątem uwypuklania walorów wychowawczych fabuły, a przeprowadzenie logicznych analogii ze współczesnością — to znów pole do popisu dla twórczej scenarzysty filmowego. O tym winni pamiętać nasi realizatorzy, o ile zechcą skorzystać z bogactwa skarbnicy tematów historycznych. I o ile udróżnienie tematyki filmu polskiego leży im choć trochę na sercu. („Zaczynu”)

Wtorek

Tymolusza
Jutro: Filipa

22

sierpnia

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się — z wyjątkiem niedzieli i świąt rym-kat. — **WYŁĄCZNIE** od godziny 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE ZNICH zaprasza spraw Redakcja nie załatwia. W artykuły nie są wstawiane Redakcja nie płaci wiewszego.

Rękopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

TEATR WIELKI:

Wtorek, 22. VIII, g. 20: „Skarłatine róże”, Środa, 23. VIII, g. 20: „Skarłatine róże”, Czwartek, 24. VIII, g. 20: „Skarłatine róże”.

Piątek, 25. VIII, g. 20: „Obrona Ksantypy”, Sobota, 26. VIII, g. 20: „Skarłatine róże”.

TEATR ROZMAIŃCOCI:

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:

ADRIA: Kosztoszko pod Rylawicami i Dzieliec z dalekiej Polnoicy.
APOLLON: Piesiarz Zachodu.
ATLANTIS: Rywalki.
BALKA: Lokaj jasniny pani i kolor. dodatek.
BALTYK: Przygody Tomka Sawyera.
CASINO: Zeznanie ślepiec.
GAMERA: Renna (VIII, 777).
EMPIRE: Iataniczny szczyt. I Prawo kobiety.
EUROPA: Zwycięzcy żywiolu.
GLORIA: Zapomniane twarze i New-Jork — San Francisco.
GRĄZYNA: Płomienna serca i Piętro wylętych.
KARNIENIK: Syn Frankenstein.
MARYSIENKA: Syn kantora węd. piosenki Miasteczko Bólz.
METRO: Płynne złoto oraz Córka Szanghaju.
MIRAZ: I. Ślódne niebo. II. Lord Jeff. Miasto Kluzka.
MUZKA: Władza Krystyna.
PALACE: Melodie cyganów.
PAX: Nieczynny do 1-go IX.
RAT: Sygnali.
RIALTO: Zdradźcyżymy.
ROYAL: Kain i Mabel oraz Saratoga.
STYLONCY: Gdy Madelon i rycerz Reżena SWIATLOWID: Kurier carski i Rycerz puławy.
SWIT: Narzeczona z Kaukazu i Polska w Gdańsku — Jesteśmy gotowi.
TALIS: Penny i W ogniu powikół.
UCIECHA: Ostrożnie profesorze oraz wiewa.

FUTRA

3769
damskie i męskie modermizacja pracobni najgustowniej wykonuje
MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER
KAROL SCHÜRER
LWÓW, PADEREWSKIEGO 11a. Tel. 269-56

FOTOPLASTIKON, plac Mański 5, Kraków.

TEATR

— **TEATR WIELKI.** We wtorek, 22 sierpnia, g. 20, koncert w 3-ech aktach „Benedetto”, „Skarłatine róże”. — W roli głównej p. Janina Hitarowicz. — Dalszą obsadę tworzą pp. J. Wiedzińska, R. Hieronimowa, S. Mioduszyński, J. Krowczyński, J. Zł. — Kresła na III balkoniku po 50 gr. Wcześniejszą nabycia biletu otrzymuje bliższe miejsce.

RADIO

— **ZMIANY PROGRAMOWE.** Wtorek, 22. VIII, 19.50: „Przy wiewszycy” — koncert; 20.04: Wywiad z uczestnikiem I Kampasii Kadkowej.

RÓŻNE

— **DZYSZYRY NOCNE W APTEKACH** od 10 do 23 sierpnia w 3-ech aptekach: Augustańska, ul. Krakieskich 20. — Barszka, ul. Łyczakowska 155. — Beisera i Spki, ul. Legionów 23. — Braunstana, Zalesieniec, ul. Słowackiego 12. — Dobrzański, ul. Akademicka 2. — Ehrbar, ul. Łyczakowska 3. — Głazda, ul. Na Bałtarz 23. — Hellana, ul. Kopernika 23. — Kozłowska, ul. Słowacka 1. — Kwarciana, ul. Zamarystowska 54. — Lewitana, ul. Kochanowskiego 83. — Ławozkiego, ul. Górska 21. — Maszeta, ul. Królów i Widzigi 31. — Mundynowy, Bogdanowa 67. — Oberländera, ul. Prękańska 33. — Prokeza,

Jakie jest stanowisko właścicieli zakładów gastronomicznych wobec sprawy kelnerów Niemców?

Nierdzewo stonksini panujące w lwowskim przmyśle gastronomicznym, które kilkakrotnie nawiązywaliśmy na łamach naszych pisma, wymagają za dykalanę reorganizacji. Oto co pisze w tej sprawie „Wschód”:

Poruszyliśmy wysoce anonimowe stonksni, jakie wytworzyły się w lwowskich i poza lwowskich zakładach

gastronomicznych, gdzie obok właścicieli lub dzierżawców Niemców, funkcjonuje w dużej ilości obsługa niemiecka.

Sprawa tych stonksów w przmyśle gastronomicznym, przedstawiona na razie w najogólniejszym sformułowaniu, wywołala wśród społeczeństwa polskiego duże wrażenie. Nasze społeczeństwo nie zdawało sobie sprawy z

tej wysoce niewygodnej i szkodliwej sytuacji. Dopiero obecnie, po pierwszych rewelacjach, szeroki ogół rozumie, że znajduje się pod ostrzałem wcale nie gastronomicznej ciekawości kelnerów Niemców, z których wielu, spełniając pewne cele, staje się instrumentem w rękach politycznych.

Wszyscy zgadzają się na to, że nierdzewo stonksni z punktu widzenia narodowego i państwowego muszą ulec radykalnym zmianom.

Dotąd nie otrzymaliśmy informacji o zajętych stanowisku przez Korporację zawodową, a także przez poszczególne właścicieli kawiarni i restauracji. Należy domagać się, aby stanowisko to zostało jasno sprecyzowane, tak jak tego domaga się klientela polska, która nie chce przy stoliku kawiarnianym czy restauracyjnym widzieć kelnera Niemca, politykującego i podsłuchującego, a natomiast żąda sta nowczo, by polski kelner, często bezrobotny, spychany przez niemieckie inspiracje, obsługiwał polską klientelę, zarabiał i gwarantował w obecnych niespokojnych czasach pełną lojalność i zaufanie.

Świadczyć trzeba, że polska publiczność zdaje sobie sprawę, iż tego zaufania z wielu ważnych powodów nie może mieć właściciel Niemiec, dzierżawca Niemiec i niemiecka obsługa.

Jestemy przekonani, że pod naciskiem opinii publicznej nastąpi generalna zmiana w przmyśle gastronomicznym, przy czym zaznaczamy, że zapadnięcie to dotyczy przede wszystkim pierwszorzędnych i licznie uczęszczanych zakładów gastronomicznych.

Jak dalece aktualna okazuje się powyższa kwestia, jak zainteresowało się nią społeczeństwo, dowodzi choćby całe mnóstwo listów, jakie w powyższej sprawie napływają ostatnio do naszej redakcji.

Śmierć lwowianina w Zbruczu

Podczas kapieli w Zbruczu, utonął mgr praw Maksymilian Malgorzewski liczący lat 25, zamieszkały we Lwowie przy ulicy Ormiańskiej 20, który przebywał u swego szwagra w Suchobole. Umieranie nastąpiło wskutek ataku sercowego. Zwiok dotychczas nie wydobyto.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

PREZYDIUM OKRĘGU Obcoz Zjednoczenia Narodowego w Lwowie, mieszczącej się w lokalu przy ul. Bontarskiej 5, II piętro, telefon 111-24, 110-45.

OBOWOD LWÓW—GRODZKI mieszczącej się w lokalu przy ul. Chorążczyz 22, I piętro. Biura czynne codziennie od 9-13 i 17-19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt. — Tel. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowe na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-12 i od 17-19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacyjny i świetlica mieszczącej się przy ul. Neumana (daw. Clowa) 1. 2. Godziny urzędowania codziennie od 17-19 do 20-10 i w niedzielę od 10-12 do 13-14.

Nowe ceny mięsa, wędlin i tłuszczy

Zarząd miasta Lwowa na podstawie opinii Komisji cen przetworów żywnościowych, mięsa i jego przetworu wyznaczył nowe ceny maksymalne mięsa, wędlin i tłuszczy z mocą obowiązującą od dnia 22. VIII.

I tak: mięso włoche średniej jakości z dodatkami 20 proc. ma kosztować 80 gr.; mięso włoche średniej jakości z uboju rytualnego i 10 gr.; mięso wtopione średniej jakości z dodatkami do 10 proc. — i 120 gr.; boczek surowy — i 130 gr.; boczek wędzony — i 140 gr.; słonina szliska i solona — i 1275 gr.; słonina — 40 gr.; nóżki z mięsem — 65 gr.; raski — 30 gr.; wątroba wtopiona — 60 gr.; nerki — 70 gr.; paszeta — i 10 gr.; salceson słoninowy — i 2150 gr.; duszka słoninowa — i 2150 gr.; kiszka w 3 gatunkach — 70 gr.; kiełbasa warszawska — i 2170 gr.; mięso włoche pierwszej kategorii z uboju mechanicznego — i 120 gr.; mięso włoche pierwszej kategorii bez dodatków — i 120 gr.; mięso włoche drugiej kategorii bez dodatków — i 120 gr.; polędwica wtopiona — i 180 gr.; mięso cielęce tylko z kością — 130 gr.; mięso cielęce bez kości — i 1275 gr.; mięso cielęce przednie i 21; sadło — i 120 gr.; smalec wtopiony topiony biały — 2120 gr.; kiełbasa do smażenia — i 120 gr. Wędliny: szynka wędzona z kolankiem 21

220; boczki — i 250; rulonowa bez kości i kolanka 21280; polędwica wędzona z zioberkiem 21220; bez zioberka 21300; karczek wędzony z zioberkiem 21220; bez zioberka 21240; wędzanka surowa do gotowania 2160; szynka tylna gotowana bez skóry praska lub prasowana polędwica i karczek gotowany 2140; szynka gotowana z tłuszczem 21300; polędwica pieczona 21420; szynka przednia pieczona 21320; polędwica wędzalka 21450; kiełbasa krajana 21300; kiełbasa sielana agrankami 21250; kiełbasa polędwiowa 21300; kiełbasa pieczona mazurska 21250; kiełbasa biała do smażenia 21160; kabanosy święte 21340; szynka wędzona 21100; słonina wędzona 21200; kiełbaski 21250; wędzanka gotowana 21200; rolada i zajac 21250; kiszka paszтетowa — i 200; słonina wędzona — i 200; słonina paprykowana — i 200; smalec ciemny — i 170; kiełbasa do gotowania — i 170.

Winni zgadania lub pobierania wiewszych cen ulżona każde arztetu do 3 miesięcy lub grzywny do 3000 zł.

O każdym nadużyciu należy donieść Starostwu Grodzkiemu, Komisariatowi Państwowemu i urzędowi dzielnicowym. Wiewszymi wiewszymi wydziałowi przemysłowemu Magistratu.

Zagadkowa śmierć robotnika skutkiem przepicia

(a) Na wzgórzach Pelczyńskich na przeciw reinalności przy ul. Stryjskiej nr 28, zamieszkał wczoraj oczesnym ranek zwiok Aleksandra Dąbrowickiego, liczącego 25 lat, robotnika, zamieszkałego w baraku miejskim nr 2, na Perenscewce. Przybyli na miejsce wypadku lekarz dzielnicowy stwierdził śmierć skutkiem zatrucia alkoholem i polecił odstawić zwiok do Instytutu medycyny sądowej.

Dochożenia policyjne, wdrożone w kierunku wyjaśnienia zagadkowego wypadku stwierdziły, że Dąbrowicki przybył w godzinie popołudniowej na wzgórze Pelczyńskie w towarzystwie Marii Pilarczyk i w jej obecności wypił całą niemal dużyą flaszkę mocnej wódki, skutkiem czego goznał śmiertelnego zatrucia. Pilarczykówna została przytrzymała.

Tragiczny spłot wpaďków w zwiaku z występem nieznanego pijanicy

(a) Do sklepu Stanisława Zabielskiego w Zboiskach przybył onegdaj wieczorem jakiś nieznanymi osobnik, który znajdując się w stanie mocno podchmielnym, zażądał wydania kiełbasy bez pieniędzy. Gdy kupiec odmówił żądania pijanego osobnika, ten wszczął rozgólną awanturę, w czasie której zabił cęgłą psa, a następnie usiłował targnąć się na kupca. Ten w obronie własnej oddał dwa strzały os strażewca w powietrze, a równocześnie strzelał 19-krotnie swą swego Zygmunta na pobliskim posterunku policyjnym z zawiadomieniem o zająku.

Zygmunt Zabielski podążył w kierunku posterunku rowerem i wśród panujących ciemności szybkożym podbiegł na wóze dękarowy, nadawożąc się dosłownie na dyszał wóze. Niezszczęsnym młodzieńcem doznał przebiecia żółdaka i w gróym stanie przewieziony został do szpitala powszechnego, gdzie nad ranem, nie odzyskawszy przytomności, zakończył życie.

Gdy Zygmunt Zabielski nie wracał i policja nie zjawiała się na miejscu, podążył konno na posterunek młodszego brata Kazimierza, który po drodze spadł z konia i doznał dość ciężkiego potłuczenia i opatrzony został przez Pogotowie Ratunkowe. Śmierć młodego człowieka wywołala ogólnie wóspółczucie w Zboiskach, gdzie rodzina Zabielskich zawiąwa ogólnego sztauczku.

ul. Zyblikiewicza 14. — Selera i Sp, ul. Zółkiewska 4. — Śladowskiego, ul. Halicka 49. — Steczkowskiej, ul. św. Zofii 26. — Stępa, ul. Mański 8. — Zaleskiego, ul. Grodzkiej 2. — I. Zuckermana, ul. Piłsudskiego.

INFORMATOR TANIEGO ZRODZA ZAKUPU

KOMBINEZONY MOTOCYKLOWE

najlepsze — najtaniej — najtrwalsze
poleca po cenach najniższych

„PALLIUM”

Wytwarzają
odzież ochronną
i sportową

Lwów, ulica Hetmańska 22

(b. obok Mięsk. Muzeum Fryzmyśki) 4432

POLAK KUPIUJE U POLAKA

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
na dogodną raty. — najtaniej poleca

Firma
BARWIK BORZEMSKI

3413
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18
Wykonuje anteny zbiorowe

ANTENY ZBIOROWE TANIO — PRZEPISUWO

„MONDIAL”

4571
LWÓW, AKADEMICKA 7.
TEL. 271-98.

PLASZCZE NIETRZEMAKALNE

damskie i męskie

ZYGMUNT MAZURKIEWICZ
LWÓW, HETMAŃSKA 12

Dla P. T. Urzedników dogodnie spłaty

Fabryczny skład

**ŁOZEK
MATERA**

wyłącznie u firmy

L. MATWIJOWSKIEGO
Lwów, Chorażczyński 5
telefon 240-11. 4073

WŁASNEGO WYROBU

KOLDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POSCIELOWA

poleca firma 3817

MARIAN MLEKO

obecnie
Lwów, pl. KAPITUŁNY 2, ul. 203-72

NOWOSCI GAZ „BF”

(Wyrób i patent „Fico” S. A. Jaworzno)

za pomoca aparatów elektrycznych tępi bezszarpnie nielaski, keralchii i inne rebotawo wraz z zardokami. Nie pozostawia żadnej wroni, nie niszczy metali mebli i tkanin.

Jednorożna gwarancja, Zakład Dezynsekcjoij

„NEWOGO” Lwów, Paderewskiego 9,
TELEFON NR 2825. 429

WŁASNEGO WYROBU

KOLDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POSCIELOWA

poleca firma 3828

A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33
Cenniki na żądanie darmo.

RUDOLF DRZAŁA
Lwów, Chorażczyński 5

poleca: koldry, koce, plety, materace, poduszki, bieliznę poscielowa, kompletne wyprawy slubne gotowe i na zamówienie, Firanki, stery, kapy. 429

Ceny najniższe. Wyrób wielki.

Przyjmują się koldry do przerobki po zł 3 materace no zł 5. Parowe czyszczenie pierza

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Ze Stanisławowa

24 biblioteki dla gmin jako premie

Wojevodzie Inspektorat Powozchnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Stanisławowie przesyłał do gmin wiejskich 24 biblioteki, wartosci po 500 zł. Biblioteki te przynawane będą w formie premii dla tych gmin, które w oznaczonym terminie zbiorzą i wpłaca najwięcej skladek ogonowych w stosunku do wymiaru.

Z Kolomyi

Koło „Rodziny Leśnika” wybudowało kaplicę

Koło „Rodziny Leśnika” w Młodasynie obok Rzeczynowa, wybudowało kaplicę w Młodasynie na fundamencie betonowym z drewna jodlowego, obustronnie oszaloną deskami heblowymi. Kaplica jest kryta blachą. Została ona uroczystie poświęcona pod wezwaniem Matki Boskiej Czeszochowskiej.

Initcyjatywa budowy tej kaplicy wyszła od nadleśniczego inż. Alfreda Wyrzykowskiego. Komitet budowy czerpał fundusze z dotacji Dyrektora Lasów Państwowych we Lwowie w kwocie 2000 zł, z ofiar różnych towarzystw i społeczeństwa, jak też z własnego interesu. Koszt budowy wynosił sił 4600 zł. Do wyposażenia kaplicy w sprzęt liturgiczny i obrządy święte przyczynili się: ks. prałat Amirowicz ze Sniatyna oraz członkowie Towarzystwa Myśliwskiego im. św. Huberta w Kolomyi.

Wawięcej przy budowie kaplicy i wykonczeniu tejez założyli poleśniczowie Lasów Państwowych pp. Jan Rygowski, Władysław Wasylkowski i Władysław Bacza oraz gajowca Kazimierz Sienicki, którzy bezpośrednio kierowali pracami przy budowie, a czestokrotko bezinteresownie osobiście pracowali. Wobec tego Wola Zebranie Kola „Rodziny Leśnika” uchwaliło wymienionym wyrazić uznanie na piśmie, nie umniejszając zaślug, jakie položyli wszyscy członkowie Kola „Rodziny Leśnika”, zamieszkali w Młodasynie, którzy w miarę sił i mozolności chętnie bezinteresownie zalatwali rozmaite sprawy, związane z budową i poświęceniem kaplicy, ponosząc czestokrotko znaczne koszty z własnych funduszów.

Z Rzeszowa

Budowa kaplicy w Stalowej Woli

Stalowa Wola licząc już dzisiaj zwyż 5000 mieszkanców nie posiadała dotąd kościoła. W zrozumieniu potrzeby budowy świątyni w Stalowej Woli zawiązał się Komitet Budowy Kościoła, na czele którego stoi ks. prob. Ziemiński i dyr. Zakładów Poludniowych Chudziński. Pomoczą jednak akcja budowy kościoła, przewidzianego w planach rozbudowy miast

sta przewleka się, zdecydowano przystepić do budowy tymczasowej kaplicy drewnianej, którą ponieśli do 1000 osób i stanie obok szkoły powszechnej. Zakłady Poludniowe ofiarowały na budowę tej kaplicy budulec wartosci 20000 zł. Wspierne prace przy budowie kaplicy rozpoczyna się już w najbliższych dniach.

Huta miedzi kosztem 20 milionów powstanie w C. O. P.

Przedsiębiorstwa importu surowców będa budować w COP, hute miedzi. Przewidywane koszty budowy huty wyniosła okolo 10 milionów złotych. Koszty uruchomienia tej huty wyniosła drugie 10 milionów złotych. Budowa

wa huty aluminiowej obok Stalowej Woli postępuje w szybkim tempie. W najbliższych dniach rozpoczne będą roboty przy budowie sieci dróg bitych na terenie huty.

Czego potrzebują miasta w COP?

Delegatura Międzyorganizacyjnego Komitetu Wielkopolskich Kół Gospodarczych na COP otrzymała w ostatnich czasach szczegolowy wykaz zapotrzebowania na różnego rodzaju przedsiębiorstwa w 16tu miastach

COP-u. Szczegolnie miasta odczuwają brak różnego rodzaju sklepów, skladow towarowych, warsztatów samochodowych, hoteli, restauracji i cukielni oraz wszkiego rodzaju rzemieślników.

Wszystkie pociągi osobowe będą zatrzymywały się na przystanku Ozet

Dotychczas na przystanku kolejowym Ozet pomiędzy Niskiem a Stalowa Wola, zatrzymywała się tylko jedna na para pociągów osobowych, co w duzej mierze utrudniało dostep do elektrowni nad Sanem robotnikom zamieszkałym w okolicy. W zrozumieniu tej niedogodności, władze kolejowe zarządziły obecnie, by wszystkie pociągi osobowe przechodzące przez Ozet zatrzymywały się na tym przystanku.

mieszkałym w okolicy. W zrozumieniu tej niedogodności, władze kolejowe zarządziły obecnie, by wszystkie pociągi osobowe przechodzące przez Ozet zatrzymywały się na tym przystanku.

Z Rudelki

Pocztowe Koło OZN dla biednych dzieci

Jak już donosiliśmy, staniem lwowskiego Pocztowego Kola OZN i Kola Gospodyni Wiejskich zorganizowano w Podhaczkach polkoniome dla biednej dzieci. Na polkoniome tej trwającej od 1 lipca do 15 sierpnia br. przebywalo 49 dzieci.

Warunkach materialnych, umilic pobyt na odpoczynkowej polkoniome. Znaczący również nalezy, ze Pocztowe Koło OZN, w czasie trwania polkoniome, z własnych funduszów, odbarowalo najprzystajniejszymi podporunkami 36 najbiedniejszych dzieci.

Z Nadwórnej

WŁAMANIE KASOWE.
W Nadwórnej włamali się nocą nieznani sprawcy do mieszkania Jo-

PROGRAM radiowy

WTOREK, 22 SIERPNI

Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Podrozwon. Pierwsza godzina porannego, — 7.15 Płyty. — 8.15 Lw. „Uśmiechnij się” — pogawędka P. Dabrowskiego. — 11.57 Sygnal czasu. — 12.03 Audycja poludniowa. O godz. 12.15 Audycja poludniowa. — 13.00 Lw. Muzyka popularna z plyt. — 13.46 Lw. Koncert zyczeń. 14.35 Lw. Wiadom. gospod. i giełda. — 14.45 Pogadanka dla mlodzi. — 15.00 Muzyka popularna. — 15.43 Wiadom. gospod. — 15.50 Przegląd finans. — 16.00 Dziennik populodniowy. Pierwszopodajnik aktualna. — 16.16 Polskie utwory fortep. w wykon. Chojcickiego. — 16.45 Kronika literacka. — J. E. Skwiski. — 17.00 Lw. Wiadom. bieżące z miasta i powiatu. Program na jutro. — 17.10 Lw. Escorial spiew. St. Drabika. — 17.35 Lw. Muzyka z plyt. — 17.45 Lw. „Skryzka techniczna” — inż. J. Misla. — 18.00 R. Palestr. — Od Karpat do Bałtyku — suita. — 18.40 Utwory skrypc. w wyk. A. Millera. — 19.00 Audycja dla robotników. — 19.30 „Przy wiewczy” — koncert. — 20.25 „Jak przegrywac pastieki do zimowania?” — inż. St. Wikos. — 20.35 Lw. Lokalne wiadom. sport. — 20.40 Dziennik wietrzny. Wiadom. meteorologiczne. Wiadom. sport. Nasz program na jutro. — 21.00 Puczni: „Jozsa” — w wyk. solistów, chóru i Orkiestry Opery Krol. w Rzymie pod dyr. O. Fabiana. Nasz program na jutro. — 23.00 Dziennik wietrzny i komun. meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.35 Litali. Koncert kameralny. 19.50 Wiedeń. „Uwagianie z Szepaju” — opera kom. Mozarta. 20.00 Srodlach. Koncert symfon.

WTOREK, 23 SIERPNI

Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Podrozwonienie. Pierwsza godzina porannego, — 7.15 Płyty. — 8.15 „Lias z letniska” — St. Kaszycki. — 8.25 Wlad. Turystyczne. — 11.57 Sygnal czasu. — 12.03 Audycja poludniowa, gazetka poludniowa, po czym d. c. audycji z Katowic. 13.00 Lw. „Gazetka informacyjna” w jej. ukr. — red. M. Kowalski. — 13.10 Lw. Muzyka z plyt. — 13.40 Lw. Muzyka rozrywkowa z plyt. — 14.15 Lw. „Troche pieśni, troche slowa” — odpowiedzi na listy, dicit. — 14.35 Lw. Wiad. gospod. i giełda. — 14.45: „Nasz koncert” dla dzieci. — 15.15: Pogadanka aktualna. — 15.45: Wied. gospod. — 16.00: Dziennik populadny. — 16.10: Koncert kameralny. — 16.20: Recit. spiew. H. Kaminski. — 16.30: C.O.P. przed 4000 lat — W. Frankiel. — 16.50: Lw. Wiad. bieżące z miasta i powiatu, oraz program na jutro. — 17.10: Lw. Modest Mussorgskiego, plyty. — 17.30: Lw. „Ornamenty pracy” — omawiajacy kna bitych”. — H. Janiak. — 18.00: Słynny symfonie z plyt. — 18.40: Edna macy i chwaly. — 18.50: „Dzieci slaszywczogrodowej” — recital. — 19.45: Wlad. gospod. — wieczór fraszek w oprac. St. Wasylwskiego. — 19.30: „Przy wiewczy” — koncert. — 20.10: Odczyt wojkowy. — 20.25: Lw. audycja dla mlodzi. — 20.35: Wlad. aktualna. — 20.45: Wlad. sportowe lokalne. — 20.40: Dziennik wietrzny. Wiad. meteor. Wiad. czest. choinowskiej i wyk. S. Szperlinga. — 21.40: Historia powszechna w oprac. polskich uczonych — omowi prof. Br. Pawlowski. — 22.00: Lw. Miecz. K. Mazurka. — 22.05: Eurydyka. — 22.10: „Kwartet „Pro Arte” plyty. — 22.30: Lw. „Lwowska pieśń”. — B. Obrytnicka — Potęje i Artur Czerwinski. — 22.40: Wlad. bieżące z miasta i komun. meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.10 Ryga. Wiecezór Strauss i Lehara. 19.30 Sofia. Manon Lescaz. 20.00 Londyn R. Koncert symf. polsa tworczycki Brahmsa. 21.00 Lyon. Z Lucceny Koncert komp. Chima. 22.00 Warszawa. Koncert symf. polsa tworczycki Brahmsa. 22.00 Stryaburg. El czeń kon. z Lucceny.

zefa Arischa, skąd wynieśli do ogrodu, do kase ogniotwora, rozpruzli ją i zabrali z niej wieksza ilosc biuteriali. Dochodzenia prowadzi miejscowa policja.

Z Jaroslavia

Nowe zrodlo mineralne odkryte w Heluszu

We Hsi Heluszu koło Pruchnika, w powiecie jaroslawskim, odkryto nowe zrodlo mineralne — żelazowe i siarkowe, o wybitnych wlasciwosciach leczniczych. Na terenie tych wybuduje w przyszłym roku Uzdrziszczisko Srololeczna wielkiej sanatorium, z którego korzystac będą przede wszystkim pracownicy C.O.P-u.

Helusz położony jest w pięknej podgórskiej okolicy, pokrytej lasami szpil (Dalszy ciąg na str. 12) 421

kowymi. Ministerstwo Opieki Społecznej wybudowało tu piękny gmach, w którym rok rocznie spędza wakacje około 3000 dzieci.

ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. Dnia 21 bm. w poniedziałek o godz. 10 rano odbył się w kościele parafialnym uroczysty obchód złotych godów małżeńskich J. O. Witolda i Jadwigi z hr. Dzieduszyckich ks. Czar-toryskich. Uroczystość wśród sfer ka-tolickich wzbudziła wielkie zainteresowanie.

Inwalidzi pow. jarosławskiego na F. O. N.

W dniu 15 bm. odbyło się w sali „Gwiazdy” nadzwyczajne zebranie członków Związku Inwalidów Wo-jennych R. P. pod przewodnictwem prezesa p. Ferdynanda Albinowkiego. Przewodniczący wygłosił wstępny Ogródki w Łowiczu. Szafarzy 8 w budynku Wystawy na szyn. Upraszamy o ogładnie-nie naszej wytwórni, su-zanaj i tapicerii. Meble na spłaty bez wkładek! 4121

W dniu 15 bm. odbyło się w sali „Gwiazdy” nadzwyczajne zebranie członków Związku Inwalidów Wo-jennych R. P. pod przewodnictwem prezesa p. Ferdynanda Albinowkiego. Przewodniczący wygłosił wstępny Ogródki w Łowiczu. Szafarzy 8 w budynku Wystawy na szyn. Upraszamy o ogładnie-nie naszej wytwórni, su-zanaj i tapicerii. Meble na spłaty bez wkładek! 4121

OGŁOSZENIA

Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupteńskie i handlowe po 10 groszy.

MEBLE NA KREDYT DWULETNI. Sympilne, ka-dalinie, Salony, Gabinet, łazienki, wspaniałe, wygodne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli we Łwowie, Szafarzy 8 w budynku Wystawy na szyn. Upraszamy o ogładnie-nie naszej wytwórni, su-zanaj i tapicerii. Meble na spłaty bez wkładek! 4121

DYKTY FORNIERY dyktando źródło zakupu. Hammer, Łwów, Złotodana 5, telefon 271-14. 12484

OKULARY PRZECIWSŁONECZNE

policka firma 4159
KOPERNICKI I SYN
Łwów, Hetmańska 15
tel. 234-24. P. K. O. 04511.

KREM Y

odżywczy przeciw zmarszczkom, kremy wy-bielające, kremy do rąk, obrąbki migdałowe, borska toaletowa, myłki do mycia rąk, polca PÉRFUMERIA A. PAWLIKA, Łwów, Hetmańska 6, tel. 106-60. 4028

KONKURS

na stanowisko kierownika gimnazjum ogólnokształcącego. Towarzystwo Szkoły Ludowej ogłasza konkurs na stanowisko kierownika prywatnego gimnazjum ogólnokształcącego koedukacyjnego w Monasterzyskach. Kandydaci mający prawo ubiegając się o to stanowisko zechcą zaraz podać swe warunki i kwalifikacje Delektatorowi T. S. L. Teodaszowi Kozłowskiemu, Łwów, ulica Bala-horska 162 do dnia 25 sierpnia 1939. — Warunki wedle umowy. 12342

Zakończenie akcji półkolonij letnich

W dniach od 13 do 16 bm. odbyło się w 41 wsiach powiatu jarosławskiego uroczyste zakończenie półkolonij urządzonych staraniem TSL. W urządzonych przy tej sposobności u-

Z Przemysła

Zasądzenie księdza gr.-katol. Sąd grodzki w Mościskach skazał na trzy tygodnie aresztu ks. Wasyla Hrynkiwa z Husakowa w pow. mości-skim. Na skutek apelacji sprawa zna-la się onegdaj przed Sądem apela-

Zgon wybitnej działaczki społecznej

W Przemyslu zmarła onegdaj jedna z najwybitniejszych działaczek społec-znych s. p. Adela Wojnarowska, żo-na cm. insp. P. K. P. S. p. Zmarła dla swych nieprzeciętnych zalet charak-

roczystościach brali udział oprócz miejscowej ludności przedstawiciele powiatowego Zarządu ISL, pp. dyr. Wiśniewski, instr. Knötz, p. Pyko, p. Korzekwa, a w kilku miejscowościach także delegaci wojska i P. P.

cyjnym w Przemyslu, który wyrok Sądu grodzkiego przeciw ks. Hrynki-woi za wygłoszenie podburzającego przemówienia podwyższył do trzech miesięcy więzienia.

ru cieszyła się w Przemyslu ogólnym szacunkiem. Osierociła czworo dzieci, m. in. dr. Eugeniusza Wojnarowskie-go, starostę grodzkiego w Krakowie.

Z Czortkowa
Wyrok na należenie do OUN

W Sądzie Okręgowym w Czortko-wie odbyła się rozprawa przedw. Wasyłowi Tyszkowi, Pawłowi Fedakowi w. Mikołajowi Morozowi, Sylwestro-wi Swęcewi, Iwanowi Łepaciukowi, Marii Witli i Michaiłowi Murzyce o należenie do O. U. N. W wyniku roz-prawy oskarżeni skazani zostali po 3 i pół roku więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich na lat 10.

Skarpi parę koni z wozem

Nieznani dotąd sprawcy skradki ze stajni rolnika Antoniego Śwaka, z miejsczkiego w Słomankach pow. czortkowskiego, parę koni wraz z wo-zem i uprzęgą, wartości ponad 1.100 złotych.

Pamiętaj o F. O. N.

W dniach od 13 do 16 bm. odbyło się w 41 wsiach powiatu jarosławskiego uroczyste zakończenie półkolonij urządzonych staraniem TSL. W urządzonych przy tej sposobności u-

OBRAZY

oryginały malarzy polskich najtaniej, dogodnie warunki
Salon Obrazów
Malarzy Polskich
Łwów, Piłsudskiego 11
telefon 265-86 3900

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz-kaniowe przy 3 za słowo do 10 słów, 2 złote bezpłatnie.

POKOJ komfortowy, umeblowany dla uczennicy (studentki) przy inteligentnej pani. Kadeca 10, m. 3. 12515

WŚRÓD OGRODÓW czteropokojowe pensjonat-fortowe, odnowione, słoneczne Teresy 12. 12538

SŁONECZNE czteropokojowe komfortowe mieszkanie Kurkowe 55 do-zorcowa wskoje. 12537

KONKURS

na stanowisko kierownika gimnazjum ogólnokształcącego. Towarzystwo Szkoły Ludowej ogłasza konkurs na stanowisko kierownika prywatnego gimnazjum ogólnokształcącego koedukacyjnego w Monasterzyskach. Kandydaci mający prawo ubiegając się o to stanowisko zechcą zaraz podać swe warunki i kwalifikacje Delektatorowi T. S. L. Teodaszowi Kozłowskiemu, Łwów, ulica Bala-horska 162 do dnia 25 sierpnia 1939. — Warunki wedle umowy. 12342

OGŁOSZENIA

Międzynar. Zawody Balonowe

o puchar Gordon-Bennetta odbędzie się w roku bieżącym w Łwowie w dniu 3. IX.

ZWIĄZEK LEGIONISTÓW POLSKICH
ZARZĄD OGRĘDU W ŁWOWIE
WIECZOROWE KODUKACYJNE
KURSY GIMNAZJALNE
DLA DOROSŁYCH

Informacje i WPISY w Sekretariacie Kursów przy ul. SOKOŁA 2 (Gmach Państw. Gimn. VI) w godz. od 16-jej do 19-jej codziennie, oprócz niedziel i świąt. 4573



DZIECI nabrały do jada ochoty i mają buziaki pulchniutkie, czerwone Twe z nani klo-poty, odgad przyniosła lżyki poszebrzone. „Galwas noplater”, Koperka 14. 4576

Różne

PENSIONATY Żądacie oferty na chodniki kokosowe do holów i przed łokami. **Dwany zwycięz-cie.** Łwów. Koperka 3. 4241

WIÓROWANIE poszdek, mycie okien, de-zyfunkcje mieszkań — wyko-nanie solidnie i tanio „Czy-ściość”, tel. 259-17. 4155

POMOC LEKARSKA

STOMATOLOG
Dr. med. MIECYSŁAW JANKOWSKI
Łwów, Łożńskiego 4, tel. 244.77 POWROCIE. 4575

SYPIALNIE

jednolite, pokoje kombinowane, ciepłozany polca Maszynowa Wytwórnia Mebli WIGARA WÓJNICZEGO, Maszyny przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-57. — Ceny ściśle fabryczne. 4027

DOM SZTUKI Łwów, ul. Fredry 1 (R. WISNIEWSKI) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

Wzmianka o przetargu

Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowcu Świętokrzyskim podaje do wiadomości, że w Nr. 188 „Miesięcznika Pol-skiego” z dnia 18 sierpnia 1939 r. ogłoszony został przetarg nieograniczony na roboty stolarskie i okucienne w respcie budynków szpitala w Strachocinie przy ulicy Tychockiej. Wysokość wymaganego wadium 2.300. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 sierpnia br. o godzinie 12-jej.

Przedmiany ofert, schematy, wzór oferty, oraz bliższe informacje można otrzymać w Sekretariacie Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim za opłatą 10 zł.

Dyrektor Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim Jan Figuliowski

Wzmianka o przetargu

Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowcu Świętokrzyskim podaje do wiadomości, że w Nr. 188 „Miesięcznika Pol-skiego” z dnia 18 sierpnia 1939 r. ogłoszony został przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania, wentylacji mechanicznej w salach prezydenckich, wentylacji mechanicznej w sztachach garażowych, instalacji wodociągowej-kanalizacyjnej, ciepłej wody i gazu, instalacji kuchni parowej, pralni mechanicznej, chłodni i stacji hydroforowej oraz oczyszczalni ścieków — dla zespołu budynków szpitala w Strachocinie. Wysokość wymaganego wadium 21.000 (słownie: dwięs-dziesiąt tysięcy).

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 sierpnia 1939 roku o godzinie 12-jej.

Przedmiany ofert, wzór oferty, warunki ogólne oraz bliższe informacje można otrzymać w Sekretariacie Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim za opłatą 10 zł.

Dyrektor Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim Jan Figuliowski

ENNIAK OGŁOSZEN

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwszy dzień 050. W tekście od 2—5-jej str. 070. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego 21050. Cała pierwsza strona 21100. Cała strona od 2—5-jej 500. Cała strona od 6-jej 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne 018. Cała strona 21450. Ogłoszenia wzdłuż drobnych 21100. **Nekrologi:** 050 za mm jednodziesiąt. — Ogłoszenia Drogobna: Ogłoszenia drobne za wyraz 21005, handlowe po 21010, dla poszukujących pracy 21023, matrym. 21015. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym linijce; strona w tekście ma 4 linij, za tekstem 6 linow. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły e treści handlowej, osobiste 21150 za mm (strona 4-ro linowca) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: ŁWÓW, ZIMOROWICA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawo-zdawcy 114-96, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: ŁWÓW, ZIMOROWICA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250